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Σήμερα ημέρα Δευτέρα 29 Ιουλίου 2013 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ  Ιωάννης  Λασκαρίδης,  η  
Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  
Παπακώστας,  Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  Άρης  Σταθάκης.  Απών  το  
μέλος Γεώργιος Στεφανάκης.

Ιστορικό-Νομική θεμελίωση

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης   ασχολήθηκε  με  την  υπό  της 
εταιρείας  με  την  επωνυμία  ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΝΤΟΤ  ΚΟΜ  ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΠΑΡΟΧΗΣ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ  ΚΑΙ  
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ,  ιδιοκτήτριας  του  τηλεοπτικού  σταθμού  ΣΚΑΪ  (πρώην 
SEVEN), ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 16η Ιουλίου 2013.

3. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη:

Ι.  Το  άρθρο  15,  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους ο οποίος έχει ως σκοπό την 
αντικειμενική και με ίσους όρους μετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων.

ΙΙ.  Το  άρθρο  2,  παρ.  1,  περ.  η’  και  ι’  του  Π.  Δ/τος  109/2010,  κατά  το  οποίο 
συγκεκαλυμμένη  οπτικοακουστική  εμπορική  ανακοίνωση  είναι  η  λεκτική  ή  με 
εικόνες  παρουσίαση  σε  προγράμματα  εμπορευμάτων,  υπηρεσιών,  επωνυμίας, 
εμπορικού σήματος ή των δραστηριοτήτων ενός παραγωγού εμπορεύματος ή ενός 
παρόχου υπηρεσιών, εφόσον η παρουσίαση αυτή γίνεται από τον πάροχο υπηρεσιών 
οπτικοακουστικών μέσων για διαφημιστικό σκοπό και ενδέχεται να παραπλανήσει το 
κοινό, όσον αφορά το χαρακτήρα αυτής της παρουσίασης. Η παρουσίαση αυτού του 
είδους  θεωρείται  ότι  γίνεται  σκοπίμως,  ιδίως  όταν  γίνεται  έναντι  πληρωμής  ή 
χρηματικού ανταλλάγματος. 

ΙΙΙ.  Το άρθρο 10 παρ. 1 περ. α’ και το άρθρο 20 παρ. 1 του  Π. Δ/τος 109/2010 κατά  
τα οποία η οπτικοακουστικές εμπορικές ανακοινώσεις οφείλουν να  αναγνωρίζονται 
εύκολα  ως  τέτοιες  και  απαγορεύονται  οι  συγκεκαλυμμένες  οπτικοακουστικές 
εμπορικές ανακοινώσεις, ενώ εξάλλου η τηλεοπτική διαφήμιση και η τηλεπώληση 
πρέπει  να  είναι  εύκολα  αναγνωρίσιμες  και  σαφώς  διακριτές  από  το  συντακτικό 
περιεχόμενο του προγράμματος μέσω οπτικών ή ακουστικών ή χωρικών μέσων.

V.  Το άρθρο 4 παρ.  1  στοιχείο  β,  ε  του Ν.  2863/2000,  κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει  την  τήρηση  των  όρων  που  προβλέπονται  στην  εκάστοτε  ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία και επιβάλλει τις νόμιμες κυρώσεις.
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Αιτιολογικό 

Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ισχυρισμών του εκπροσώπου της εταιρείας με 
την  επωνυμία  ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΝΤΟΤ  ΚΟΜ  ΑΝΩΝΥΜΗ  ΕΜΠΟΡΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού 
σταθμού  ΣΚΑΪ  (πρώην  SEVEN), του  υποβληθέντος  υπομνήματος  και  της 
παρακολουθήσεως, από τα αρχεία της υπηρεσίας μέσω συστήματος ΠΑΝΟΠΤΗ, της 
εκπομπής  με  τίτλο  «Ελεύθερος  Σκοπευτής»,  που  μεταδόθηκε  την  7.4.2013, 
προέκυψαν τα ακόλουθα: 
Σήμανση: Δεν υπάρχει
Καλεσμένοι:
Χρ. Παππάς – Βουλευτής Χρυσής Αυγής 
Η. Παναγιώταρος – Βουλευτής Χρυσής Αυγής
Η. Κασιδιάρης - Βουλευτής Χρυσής Αυγής 
Α. Ματθαιόπουλος – Βουλευτής Χρυσής Αυγής
Παρουσιαστής: Γ. Τράγκας
Στην έναρξη της εκπομπής προβάλλονται πλάνα από την πολεμική ταινία «Εχθρός προ  
των πυλών», ομιλία του Α. Χίτλερ, δηλώσεις του υπουργού οικονομικών της Γερμανίας  
Β. Σόιμπλε και της Άνγκελα Μέρκελ. 
Γ. Τράγκας Κυρίες και κύριοι με χαρά καλωσορίζω σήμερα στο στούντιο του ΣΚΑΙ 
το πρώτο κρατικό γερμανικό κανάλι. Είναι εδώ οι γερμανοί συνάδερφοί μου οι οποίοι 
ήρθαν να πάρουν πλάνα από την εκπομπή, να μου πάρουν συνέντευξη πως νιώθω που 
αναβαθμίστηκα και ήρθα εδώ στον ΣΚΑΙ, να με ρωτήσουν πως αισθάνομαι για την 
προαγωγή που πήρα σε τηλεοπτικούς θαλάμους και στούντιο. Βέβαια οι γερμανοί δε 
γνώριζαν  ότι  εγώ  είμαι  ιδρυτικό  στέλεχος  του  ΣΚΑΙ  και  ότι  έχω  κάνει  χιλιάδες 
εκπομπές εδώ… Βέβαια με έχουν απομακρύνει τρεις-τέσσερις φορές από εδώ αλλά 
δεν έχει καμία σημασία… Έχω φύγει, έχω γυρίσει… Αυτά τα πράγματα συμβαίνουν 
στη ζωή. Είναι εδώ λοιπόν το πρώτο κρατικό γερμανικό κανάλι που είχε ξαναέρθει να 
με βρει σε ένα άλλο κανάλι και τους καλωσορίζω και στέλνω το μήνυμα μου στον 
φίλο μας τον κύριο Β. Σόιμπλε, ο οποίος κάποτε δέχθηκε μία άνανδρη δολοφονική 
επίθεση, η οποία τον κατέστησε ανάπηρο και τον έβαλε στην καρέκλα. Θέλω όμως 
να  πω  ότι  με  την  ίδια  ανανδρία  επιτίθεται  δολοφονικά  αυτός  ο  πρωτοφανής 
μισάνθρωπος εναντίον εκατομμυρίων ευρωπαίων. Αυτό είπα στους φίλους μου τους 
γερμανούς…  Δεν  ξέρω  αν  θα  το  μεταδώσουν  αλλά  αυτή  είναι  η  αλήθεια.  Ότι 
δεχόμαστε την άνανδρη δολοφονική επίθεση, τη γενοκτονία από τον κύριο Σόιμπλε 
που κάποτε στη ζωή του εδέχθη μία άνανδρη δολοφονική επίθεση. […]
Γ. Τράγκας Κυρίες και κύριοι, πριν συνδεθώ με το Λονδίνο και τη Μόσχα, διότι εσύ 
που  με  βλέπεις  σπεύσε  να  σώσεις  τα  περιουσιακά  σου  στοιχεία,  συμβουλέψου 
δικηγόρο, έρχεται μεγάλο κούρεμα. Δεν το λέει ο Τράγκας, τα λέει ο Μπαρόζο. Τα 
διάβαζα σήμερα και στο «Πρώτο Θέμα» και στη Real News και σε άλλες εφημερίδες. 
Υπάρχει αποκαλυπτική αλληλογραφία του Μπαρόζο, η οποία λέει ότι θα κουρεύουν 
και καταθέσεις κάτω από 100.000 για να μην πληρώνουν δήθεν οι φορολογούμενοι 
τις  βλάβες  των  τραπεζών,  τα  ελλείμματα.  Δηλαδή  οι  καταθέτες  δεν  είναι 
φορολογούμενοι.  Κατάλαβες;  Θα  μπαίνουν  μέσα  και  θα  τις  παίρνουν.  Κρακ! 
Μπαρόζο, Ντάισενμπλουμ, Όλι Ρεν. Έχεις τρεις. […]
Γ. Τράγκας Πάμε τώρα να σας πω κάτι ακόμη…. Αυτό είναι το συμβολικό κούρεμα 
που κάναμε εμείς μετά το κούρεμα της Κύπρου στο Crash. Οι δύο αυτοί που βλέπετε 
εδώ λογικά θα πρέπει να έχουν τεθεί υπό επιτροπεία διότι δεν μπορεί να λέει αυτός ο 
κύριος  ότι  είμαι  ο  καλύτερος  μαθητής  στην  τάξη  και  όλοι  οι  άλλο  είστε  κακοί 
μαθητές και ιδιαίτερα οι Έλληνες, οι Ελληναράδες είστε πάρα πολύ κακοί μαθητές… 
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Και δεν μπορεί η άφαντη η άλλη να μας λέει η καρδιά της την ώρα που κατακαίει την 
Κύπρο,  την  ώρα  που  κατακαίει  τον  ελληνισμό.  Δεν  μπορεί  να  τα  λένε  αυτά  τα 
πράγματα.  Διαβάστε  μέσα  λοιπόν  ότι  η  ναυαρχίδα  του  μαύρου  χρήματος  είναι  η 
Γερμανία. (όλη αυτή την ώρα η κάμερα κάνει κοντινό πλάνο στο περιοδικό Crash)[…]
Γ.  Τράγκας Άκουγα  τις  τελευταίες  ημέρες  διάφορα  γύρω  από  τη  Χρυσή  Αυγή. 
Ακούω τον τελευταίο καιρό… Ακούω ότι είναι ένα φασιστικό κόμμα. Ακούω ότι οι 
άνθρωποι αυτοί παραβιάζουν τα κόκκινα σε χυδαίες φράσεις και εκφράσεις. Ακούω 
πολλά σχόλια. Ο καθένας είναι ελεύθερος να κάνει τα σχόλια του. Όμως από την 
άλλη  πλευρά  θα  πρέπει  να  καλεί  και  τον  σχολιαζόμενο  να  σχολιάζει  τα  σχόλια. 
Δηλαδή θα πρέπει και οι κρίνοντες να κρίνονται. Κανείς δεν έχει το παπικό αλάθητο. 
Εμένα με χωρίζει μεγάλη απόσταση από τις θέσεις της Χ.Α. Οι δικές μου πολιτικές 
θέσεις επί διαφόρων θεμάτων… Έχουν έρθει οι άνθρωποι όμως σε πλήθος εκπομπών, 
έχουν έρθει, έχουν πει, έχουν καταθέσει τις θέσεις τους και δεν πρόκειται απόψε να 
τις επαναλάβουν. Έχουν πει ότι δεν είναι ναζιστικό κόμμα, έχουν διαψεύσει όλες τις 
σχέσεις  με  νεοναζιστικές  οργανώσεις  στις  οποίες  επικαλούνται  διάφοροι  και  δεν 
πρόκειται να σας κουράσω απόψε με όλα αυτά. Όμως τους κάλεσα γιατί είναι στην 
πρώτη γραμμή της επικαιρότητας με δύο ερωτήματα. Το πρώτο είναι το περίφημο 
συνταγματικό  τόξο  που ακούω.  Έχω μια  απορία  επειδή  κοντεύω να  κλείσω μισό 
αιώνα  στη  δημοσιογραφία.  Έχουν  ψηφιστεί  από  1  εκατομμύριο  ανθρώπους. 
Τουλάχιστον αυτό δείχνουν οι δημοσκοπήσεις από αυτές που παρουσιάζουν έγκυρα 
και έγκριτα και μεγάλα κανάλια όπως είναι ο ALPHA, όπως είναι ο ΣΚΑΙ, όπως είναι 
το MEGA, όπως όλα αυτά τα έγκυρα, έγκριτα και μεγάλα κανάλια πολλά χρόνια. Σε 
όλες τις δημοσκοπήσεις φαίνονται να είναι πάνω από το 10%. Επομένως υπολογίζω 
ότι 1 εκατομμύριο περίπου άνθρωποι στην Ελλάδα, εάν δεν είναι 1 εκατομμύριο είναι 
800.000 -δεν ξέρω πόσοι είναι- δείχνουν σταθερή προτίμηση στη Χ.Α. η οποία είναι 
το τρίτο κόμμα. Παρακαλώ μία από τις τελευταίες δημοσκοπήσεις που είδαν το φως 
της δημοσιότητας.
Γ. Τράγκας Εγώ κυρίες  και  κύριοι  εάν λάβω υπόψη μου ότι  η Χ.Α. είναι  εκτός 
συνταγματικού τόξου πρέπει να πω ότι 1 εκατομμύριο άνθρωποι στην Ελλάδα είναι 
εκτός  συνταγματικού  τόξου,  άρα  δεν  καλύπτονται  και  από  το  σύνταγμα  των 
Ελλήνων. Διότι ακούω και πολλά πράγματα τα οποία λέγονται με πολύ γρηγοράδα, 
ενδεχομένως ακούγονται ως συναρμολογημένα με επιχειρήματα αλλά κάπου εμένα 
μου προσκρούουν στην κοινή λογική μου. Μπορεί να είμαι και νοσηρός. Όταν θα 
βγάλεις  τη  Χ.Α.  εκτός  συνταγματικού  τόξου,  θα  βγάλεις  1  εκατομμύριο  Έλληνες 
εκτός συνταγματικού τόξου; Νούμερο ένα. Νούμερο δύο. Όταν εκατοντάδες χιλιάδες 
άνθρωποι…. Είναι νοσηροί όλοι αυτοί; Για περιμένετε ένα λεπτό… Είναι άρρωστοι; 
Γιατί  ψηφίζουν  Χ.Α;  Εγώ  λέω  ότι  οι  κύριοι  της  Χ.Α.  εκφράζονται  αν  θέλετε 
υπέρμετρα. Αν θέλετε να ευθυγραμμιστώ εγώ με αυτούς που λένε ότι έχουνε τραχεία 
ή αν θέλετε φασιστική ρητορεία. Πως τους ψηφίζει ένα εκατομμύριο κόσμος; Τον 
ξεγέλασαν ή  τους έχουν ξεγελάσει άλλοι και σπεύδουν στο άγνωστο; Μετά θέλω να 
σας  ρωτήσω  κάτι  άλλο.  Πως  είναι  δυνατόν  να  βγάζουνε  μόνο  την  κάρτα  των 
δηλώσεων της Χ.Α. τα μεγάλα δελτία ειδήσεων και να μη καλούνται από πουθενά;  
Φοβούνται ότι θα έχουνε συμπλοκές μέσα στα πάνελ; Μπορεί να έγινε μία φορά, δε 
σημαίνει ότι θα γίνει και δεύτερη. Δεύτερον, θέλω να πω κάτι… Διότι εγώ σας είπα 
με χωρίζει άβυσσος από πλευράς θέσεων αλλά αυτό δε σημαίνει ότι κάνοντας αυτή 
τη δουλειά δεν πρέπει να τους καλώ όποτε γίνονται πρωταγωνιστές της επικαιρότητας 
να καταθέτουν τις απόψεις τους. Γιατί άκουσα και διάφορα: πως θα τους καλέσεις, 
γιατί θα τους καλέσεις και γιατί… Δεν κατάλαβα… Κυρίες και κύριοι, αν δεν κάνω 
λάθος πριν ένα χρόνο δεν ήταν αποκλεισμένο άλλο κόμμα από άλλο κανάλι;  Δεν 
βγήκε ο κύριος Τσίπρας στον κύριο Χατζηνικολάου και του είπε ότι εγώ γιατί να πάω 
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στο  Mega Channel, δέκα μήνες με είχαν αποκλείσει και με θυμήθηκαν παραμονές 
εκλογών;  Αυτό θα το παίξω για να μη νομίζετε ότι απλώς το ανασύρω από έναν 
νοσηρό εγκέφαλο  σαν και  εμένα  ή ότι  ευθυγραμμίζομαι  με  οποιεσδήποτε  θέσεις. 
Αλλά  όταν  κάνεις  δημοσιογραφία  οφείλεις  να  μην  περιθωριοποιείς  κάτι  γιατί  το 
τρέφεις.  Επικοινωνιακά…  δεν  ξέρεις  από  επικοινωνία.  Εκτός  αν  έχεις  άλλους 
σκοπούς.  Αν  θες  να  το  θρέψεις  πολύ,  αν  θες  να  το  γιγαντώσεις.  Γιατί  το 
ημιπαράνομο, μυστηριώδες και κατηγορούμενο συνεχώς, τρέφεται. Συγκεντρώνονται 
εκεί  όσοι δε γουστάρουν εσένα.  Έχω εδώ κοντά σας απόψε τον κοινοβουλευτικό 
εκπρόσωπο  της  Χ.Α.  τον  κύριο  Χρήστο  Παππά  από  τους  πρωταγωνιστές  της 
επικαιρότητας τις τελευταίες εβδομάδες. Τον κύριο Παναγιώταρο, ο οποίος επίσης 
παλαιότερα με τα άριστα αγγλικά του προκάλεσε τον διεθνή περίγυρο δίνοντας μία 
συνέντευξη στο BBC. Μην ξεχνάτε ότι κατηγορούνται ως ναζιστική οργάνωση από 
τα διάφορα μέσα, ειδικά της Γερμανίας αν και η Γερμανία, η καγκελαρία της είναι η 
μεγαλύτερη ναζιστική οργάνωση. Αυτό το ζει στο πετσί του κάθε ευρωπαίος. Δεν έχω 
ανάγκη  να  με  πληροφορήσει  κανένας  άλλος.  Κανένας!  Η  μεγαλύτερη  ναζιστική, 
χιτλερική οργάνωση, που απέμεινε ως κλώνος είναι η καγκελαρία. Είναι εδώ λοιπόν ο 
κύριος,  ο  οποίος  προκάλεσε  με  τις  δηλώσεις  του περί  εμφυλίου  πολέμου  μεταξύ 
Συριζαίων και Δεξιάς, Χ.Α. και μεταδόθηκε από το περίφημο BBC. Είναι εδώ ο σταρ 
της εβδομάδος. Και λέω ο σταρ της εβδομάδος διότι όλα τα κανάλια από το πρωί 
μέχρι το βράδυ ακούω να λένε «ο φασίστας Κασιδιάρης». Εγώ θα προτιμούσα να το 
πει κάποιος ευθέως και μπροστά του, αφού όμως πρώτα τον καλέσει στο πάνελ. Θα 
μου πείτε… γιατί το αναλύω έτσι. Το αναλύω έτσι διότι αυτοί που κατηγορούν τη 
Χ.Α. θα τη δούνε με διψήφιο μεγαλύτερο από αυτό που έχει. Πάμε πιο κάτω… Κοντά 
σας  ο  κύριος  Ματθαιόπουλος,  από  τα  στελέχη  της  Χ.Α.  Προκάλεσε  με  μία 
συνέντευξη  που  έδωσε  στο  Crash που  κυκλοφορεί…  Θα  τον  ρωτήσω αργότερα. 
Σήμερα  βέβαια  βασικός  κορμός  δεν  είναι  η  Χ.Α.  παρά  το  γεγονός  -εγώ  δε  σας 
κρύβομαι- τους κάλεσα γιατί είναι οι σταρ της εβδομάδος και γιατί έχουν πολλά να 
πούνε και γιατί δημιούργησαν και θορύβους.   
Η. Κασιδιάρης Και πολλά νούμερα τηλεθέασης.
Γ. Τράγκας Και πολλά νούμερα τηλεθέασης. Και όταν δεν υφίστανται ως παρόντες. 
Έτσι; […]
Γ. Τράγκας Κυρίες και κύριοι, πάω στον κύριο Χρήστο Παππά, τον κοινοβουλευτικό 
εκπρόσωπο  της  Χ.Α.  και  το  πρώτο  ερώτημα  που  θέλω  να  του  κάνω  αφού  τον 
καλωσορίσω, είναι το εξής: αφού ξέρατε ότι την άλλη μέρα το πρωί επρόκειτο να σας 
επιτεθεί όχι μόνο το Mega Channel για αυτό που κάνατε αλλά όλα τα κανάλια, όλες 
οι  οργανώσεις,  ακόμη  είδα  και  κάποιες  συνδικαλιστικές  οργανώσεις  και  λοιπά… 
Βγήκαν ακόμη και από νοσοκομεία  ότι  δε δεχόμαστε την επίσκεψη της Χ.Α. και 
τέτοια… Αφού το ξέρατε γιατί πήγατε ειδικά την 25η Μαρτίου να κάνετε αυτό που 
κάνατε στο Mega Channel; Τι ήταν αυτό δηλαδή που σας ώθησε να πάτε; Το γεγονός 
ότι δεν σας καλεί ποτέ αυτό το κανάλι ή κάτι άλλο; Δηλαδή τι δουλειά είχε ο ταραμάς 
ας πούμε και δεν ήταν ένα πανό ή ένα πλακάτ;
Χ. Παππάς Να σας πω… Αυτό δεν έχει  καμία σημασία, ότι  δεν μας καλεί… Το 
Mega μας κάλεσε για επίπεδο μισού λεπτού και τον συναγωνιστή τον Κασιδιάρη τον 
Ηλία και εμένα προεκλογικά. 
Η. Κασιδιάρης Μας έκλεισαν και τα μικρόφωνα.
Χ. Παππάς Μας έκλεισαν τα μικρόφωνα, ο Ηλίας αναγκάστηκε να φύγει. Σταμάτησε 
τη συζήτηση ο κύριος Καψής μόλις του είπα περί αθηναϊκών «Νέων» και αθηναϊκού 
«Βήματος»… Γιατί αυτό το κανάλι…
Γ. Τράγκας Του είπατε για τα κατοχικά φύλλα; 
Χ. Παππάς Βεβαίως.
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Γ. Τράγκας Α! Τον πήγατε πίσω πολύ τον άνθρωπο.
Χ. Παππάς Και λέει: αυτά είναι ιστορίες, μην ασχολούμεθα με αυτά. Λέω: τα πάντα 
έχουν μία ιστορία και μία συνέχεια στην Ελλάδα. Όπως λοιπόν το κατοχικό «Βήμα» 
και  τα  αθηναϊκά  «Νέα»,  δηλαδή  οι  εφημερίδες  οι  κατοχικές  οι  οποίες  ήταν 
δοσιλογικές  καθαρά,  έτσι  λοιπόν  και  το  κανάλι  του  εθνικού  εργολάβου  του 
Μπόμπολα είναι ένα κατοχικό κανάλι, το οποίο είχε το θράσος ανήμερα 25ης Μαρτίου 
να  μεταδίδει  τουρκικό  σήριαλ.  Ο  ΑΝΤΕΝΝΑ  έκανε  μία  υποχώρηση,  είπε 
τουλάχιστον την ημέρα της εθνικής μας εορτής, της εθνεγερσίας, δε θα μεταδώσουμε 
τουρκικό σήριαλ. Το Mega όχι μόνο μετέδωσε αλλά δεν έκανε και καμία αναφορά, 
δεν είχε καμία επετειακή ταινία ως είθισται, που βάζουν κάποια ελληνική ταινία τον 
«Παπαφλέσσα» ή οτιδήποτε… δεν είχε καμία αναφορά στην 25η Μαρτίου. Σε ότι 
αφορά στην αντίδρασή μας και τη θέση μας έξω από το Mega, πιστεύουμε ότι κάναμε 
το καθήκον μας… Ήταν μία  συμβολική… Το κάψιμο της  τουρκικής  σημαίας,  το 
πέταγμα των ταραμάδων και αν θέλετε και η δική μου ενέργεια…
Γ. Τράγκας Μισό λεπτό! Άλλοι πετάνε γιαούρτια. Εσείς γιατί διαλέξατε 25η Μαρτίου 
να πετάξετε ταραμάδες στο  Mega και κυρίως εσάς ρωτάω γιατί βλέπω πως μιλάτε 
στη Βουλή και τα λοιπά. Γιατί έπρεπε να προβείτε σε αυτό που κάνατε, δηλαδή να 
ουρήσετε στην κεντρική θύρα του Mega Channel;
Χ. Παππάς Αγαπητέ κύριε Τράγκα, ο ταραμάς είναι νηστίσιμος ...
Η. Παναγιώταρος …και σαρακοστιανό έδεσμα…
Η. Κασιδιάρης Κοίτα τι  ωραία που σκάει!  (μεταδίδονται  πλάνα από την εν λόγω  
επίθεση έξω από τα γραφεία του Mega Channel) 
Χ.  Παππάς Εγώ  αν  θέλετε  κάποια  προσωπικά  μου  όρια  τα  ξεπέρασα  και  σαν 
χαρακτήρας…
Γ. Τράγκας Το κατανοείτε αυτό; Ότι έχετε ξεπεράσει τα όρια σας ως χαρακτήρας; 
Χ. Παππάς Αφήστε με λίγο να ολοκληρώσω γιατί μιλάω για πρώτη φορά.
Γ. Τράγκας Έχετε δίκιο. Έχτε το χρόνο.
Χ. Παππάς Αν θέλετε και σαν χαρακτήρας δεν θέλω και το ελέγχω όσο μπορώ να 
μην είμαι εριστικός… Αν θέλετε σαν χαρακτήρας δεν μισώ αλλά στα όρια μας για 
την αγάπη μας προς την πατρίδα, για την αγάπη μας προς τον ελληνικό λαό, για την 
αγάπη μας προς την λαϊκή κυριαρχία και την εθνική ανεξαρτησία δεν υπάρχουν όρια. 
Πιστεύω λοιπόν ότι λίγα έκανα σε αυτό το τουρκοκάναλο, θα έπρεπε να κάνω πολύ 
περισσότερα… Όχι εγώ , όλος ο ελληνικός λαός. Θα πρέπει ο ελληνικός λαός να 
εκφράσει την οργή του σε αυτό το μνημονιακό κανάλι, σε αυτά τα παπαγαλάκια του 
μνημονίου, να εκφράσει την οργή του σε αυτούς οι οποίοι είναι οι εντολοδόχοι της 
Μέρκελ… και να το πω, να σας ευχαριστήσω κι εσάς που περνάνε από πίσω τώρα 
αυτές  οι  φάτσες…  (σε  όλη  τη  διάρκεια  της  εκπομπής  περνούν  στο  video wall 
καρικατούρες πολιτικών προσώπων, ενδεικτικά αναφέρουμε τον Γ. Παπανδρέου και  
την Ά. Μέρκελ) 
Γ. Τράγκας Είναι τα graphics της εκπομπής. 
Χ. Παππάς Είναι τα στρούντελ, τα χυμένα στρούντελ της Μέρκελ και τα μούτρα του 
Σόιμπλε, που πολύ ευρηματικά τους κουρέψατε στο τελευταίο  Crash. Θέλω να πω 
λοιπόν ότι δε νιώθω καμία…
Γ. Τράγκας Μετανιώνετε… Σας βλέπω στο πρόσωπο… Όχι για συγγνώμη… Που 
πήγατε και πετάξατε… που ουρήσατε…
Χ. Παππάς Κοιτάξτε. Μέσα στη Βουλή κάποιος παλαιός κομματικός μου είπε: κύριε 
Παππά…
Γ. Τράγκας Ήτανε χυδαίο.
Χ. Παππάς Χυδαίοι είναι αυτοί. Χυδαίοι είναι αυτοί κύριε Τράγκα. Χυδαίοι είναι 
αυτοί. Χυδαίο είναι το Mega. Το τσοντοκάναλο…
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Γ. Τράγκας Πάντως δεν θα το ξανακάνατε. Δεν πιστεύω ότι θα το ξανακάνατε.
Χ. Παππάς Σε ανάλογη περίπτωση… Πάντως εσείς μη φοβόσαστε… Τον ΣΚΑΙ…
Η. Παναγιώταρος Σε ένα χρόνο από τώρα 25η Μαρτίου…
Η. Κασιδιάρης Έχει φάει και ο ΣΚΑΙ τα αυγά και τα γιαούρτια του μια φορά.  
Γ. Τράγκας Πέστε μου κάτι.
Χ. Παππάς Πείτε μου…
Γ. Τράγκας Επειδή αυτή την εβδομάδα… Ξεκινάω από εσάς. Όχι ότι θέλω να πω ότι 
είστε ηλικιωμένος πολύ αλλά είστε ο μεγαλύτερος της παρέας.
Χ. Παππάς Κοντά είμαστε.
Γ.  Τράγκας Ναι… Θέλω να σας  ρωτήσω κάτι.  Σας  κατηγορούν  ότι  είστε  εκτός 
συνταγματικού  τόξου,  ότι  είσαστε  φασίστες  και  ότι  με  τη  δράση σας  θέλετε  την 
κατάλυση του ελληνικού κοινοβουλίου. Της κοινοβουλευτικής δημοκρατίας. Κύριε 
Παππά, πέστε μου κάτι: το θέλετε αυτό πράγμα;
Χ. Παππάς Και σαφώς…
Γ. Τράγκας Τι γνώμη έχετε δηλαδή για το κοινοβούλιο και την κοινοβουλευτική 
δημοκρατία  στην  Ελλάδα;  Μην  ξεχνάτε  ότι  εκλεχτήκατε  και  εσείς  με  την  ψήφο 
ελλήνων που ψήφισαν Χ.Α.
Χ. Παππάς Βεβαίως… Μας τίμησαν οι έλληνες  και  θέλουμε να τους  τιμήσουμε. 
Βεβαίως  και  είμαστε  μέσα  στα  συνταγματικά  πλαίσια,  κινούμαστε  μέσα  στα 
συνταγματικά  πλαίσια,  έχουμε  κάνει  τη  δήλωση  μας  στον  Άρειο  Πάγο  ότι  δεν 
προσβλέπουμε στην ανατροπή του πολιτεύματος…
Η. Παναγιώταρος Από το 1991.
Χ. Παππάς Από το 1983. Σε διορθώνω αγαπητέ Ηλία… Λοιπόν… Δεν πρόκειται.
Γ.  Τράγκας Κύριε  Παππά,  να  υποθέσω  ότι  εάν  γίνετε  κυβέρνηση  αύριο  δε  θα 
διαλύσετε τη Βουλή.
Χ. Παππάς Κύριε Τράγκα, να σας δώσω μία είδηση. Ότι κάποια άλλα κόμματα που 
βρέθηκαν ξαφνικά να κινούνται στον κοινοβουλευτισμό μεταπολιτευτικά δεν έχουν 
κάνει την ανάλογη δήλωση.
Γ. Τράγκας Ποια;  
Χ. Παππάς Αναζητήστε τα εσείς. Έμπειρος δημοσιογράφος είστε…
Η. Κασιδιάρης Την έχει κάνει το ΚΚΕ; 
Χ. Παππάς Σας δίνω θέμα για το επόμενο…
Γ.  Τράγκας Εσείς  έχετε  κάνει  ότι  εντάσσεστε  και  σέβεστε  το  κοινοβουλευτικό 
πολίτευμα…
Χ. Παππάς Από το 1983. Αυτό μάλιστα που σεβόμαστε και καλούμε τον ελληνικό 
λαό να το σηκώσει σημαία και να το κάνει πράξη… Σεβόμαστε όλο το σύνταγμα 
αλλά ειδικότερα σεβόμαστε το άρθρο 120. Που ο ελληνικός λαός δυστυχώς παρ’ όλες 
τις προσπάθειες είναι ακόμη σε καταστολή… Είναι ακόμη σε καταστολή. Το σοκ του 
μνημονίου είναι πολύ μεγάλο. Ο ελληνικός λαός, που είπατε και προηγουμένως στην 
αρχή της εκπομπής σας, δεν είναι δύο κράτη. Η επίθεση που δεχόμαστε είναι εθνική. 
Είμαστε  δύο κράτη Ελλάδα και  Κύπρος  αλλά είμαστε  ένα  έθνος.  Δεχόμαστε  μία 
εθνική  επίθεση.  Ο  ελληνικός  λαός  λοιπόν  ζει  ιστορικές  στιγμές…  Όπως  και  η 
Ευρώπη ζει ιστορικές στιγμές. 
Γ. Τράγκας Κύριε Παππά, θέλω να σας ρωτήσω κάτι… Ακούω όλη την ημέρα στα 
κανάλια ότι βγήκατε πάνω στη Βουλή… Παρακαλώ να έχουμε τον κύριο Παππά στη 
δήλωσή του, στην οποία σηκώθηκε κάτω από το προεδρείο της Βουλής και έκανε μία 
δήλωση  όταν  του  είπανε  ότι  πρόκειται  να  τον  περάσουνε  δεν  ξέρω  από  κάποια 
πειθαρχική  επιτροπή.  Εκεί  αυτό  θεωρήθηκε  ότι  είναι  ασέβεια  ενώπιον  του 
κοινοβουλίου.  Βεβαίως  έχετε  ασυλία,  το  γνωρίζω και  το  γνωρίζετε  και  εσείς  και 
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βεβαίως είστε συντεταγμένο κόμμα. Νομίζω φαίνεται αυτό το πράγμα και από τον 
τρόπο που μετακινείστε.
Η. Κασιδιάρης Ασυλία δεν έχουμε. Μας κάνουν άρση στο δευτερόλεπτο. Ας είμαστε 
ακριβείς.
Γ. Τράγκας Εσείς έχετε ζητήσει να σας κάνουν άρση.
Η. Κασιδιάρης Όχι, δεν το ζητάμε εμείς. Έρχεται από τον εισαγγελέα το χαρτί για να 
κάνουν άρση για εμάς και για τους άλλους βουλευτές… Έχω κάνει μηνύσεις, δεν 
ήρθε…
Γ. Τράγκας Θα μου τα πείτε… Να φύγω από εσάς λίγο… Θα μου επιτρέψετε κύριε 
Παππά γιατί έχω θα μου επιτρέψεις να πω τον σταρ της εβδομάδος …
Η. Κασιδιάρης Δεν το δέχομαι τον χαρακτηρισμό. 
Γ. Τράγκας Δεν τον δέχεστε… Εντάξει.  Τον ανακαλώ. Θέλω όμως να δούμε τον 
κύριο Παππά στο κοινοβούλιο την ώρα που ανεβαίνει επάνω και λέει: εγώ δεν πάω 
πουθενά. 
(προβάλλεται το εν λόγω απόσπασμα)                       
Γ. Τράγκας Μάλιστα. Εγώ δεν θα πάω στον κύριο Παππά. Εγώ τον ρώτησα και ήδη 
του  έχω  πάρει  δυο-τρεις  απαντήσεις.  Θα  πάω  στον  κύριο  Κασιδιάρη.  Κύριε 
Κασιδιάρη…
Η. Κασιδιάρης Κύριε Τράγκα αν μου επιτρέπετε μια παρατήρηση για το ερώτημα 
που κάνατε τι θα γίνει εάν η Χ.Α. γίνει κυβέρνηση σχετικά με το σύνταγμα… Αν η 
Χ.Α.  γίνει  κυβέρνηση  το  πρόγραμμα  μας  λέει  ότι  εάν  έχουμε  την  απόλυτη 
πλειοψηφία θα προχωρήσουμε σε συνταγματική αναθεώρηση ούτως ώστε με ένα νέο 
σύνταγμα των Ελλήνων, θα έχουμε πολύ λιγότερους βουλευτές από ότι σήμερα… Δε 
χρειάζεται 300 βουλευτές ο ελληνικός λαός. Και με 180 για αρχή γίνεται η δουλειά 
μια χαρά. Από εκεί και πέρα για τα σημαντικά, όχι μόνο τα πολιτειακά αλλά και τα 
πολιτικά ζητήματα, θα αποφασίζει ο λαός μέσω δημοψηφισμάτων. Αυτό όπως ξέρετε 
δε γίνεται σήμερα. Από εκεί και πέρα όλα τα νομικά εκτρώματα τύπου νόμος περί 
ευθύνης υπουργών, θα καταργηθούν…
Γ. Τράγκας Όταν λέτε απόλυτη πλειοψηφία τι εννοείτε; 51%;
Χ. Παππάς Την προβλεπόμενη. 
Η. Κασιδιάρης Πάνω από 180 βουλευτές.
Γ. Τράγκας Αν έχετε πάνω από 180 βουλευτές αλλάζετε το σύνταγμα των ελλήνων;
Η. Κασιδιάρης Θα αλλάξουμε το σύνταγμα. Βεβαίως. Θα γίνονται δημοψηφίσματα 
για να αποφασίζει ο λαός για το μνημόνιο, για το εάν θα επιβληθούν νέα μέτρα. Και 
για  το  νόμο  περί  ευθύνης  υπουργών  που  λέω,  εάν  δεν  υπήρχε  δε  θα  είχαμε 
προανακριτικές για να βλέπουμε αυτά τα χάλια. Θα πήγαινε κατευθείαν ο υπουργός 
στον εισαγγελέα, εκεί που πρέπει να πηγαίνει.
Γ. Τράγκας Πέστε μου κάτι. Θεωρείτε εαυτόν ότι είναι διωκόμενος; Δηλαδή με το 
παραμικρό ζητάνε…
Η. Κασιδιάρης Ο Παπακωνσταντίνου; 
Γ. Τράγκας …την άρση ασυλίας;
Η. Κασιδιάρης Για μένα λέτε;
Γ. Τράγκας Εσείς… Είπατε για την κυρία Δούρου προηγουμένως και …
Η. Κασιδιάρης Έχουμε πει ότι δεν πρέπει να υπάρχει βουλευτική ασυλία. Από εκεί 
και πέρα εφόσον υπάρχει να τηρούνται όχι δύο μέτρα και δύο σταθμά… Να τηρείται 
η ισονομία για όλους. Μου είχανε κάνει μηνύσεις αυτές, τους έκανα μηνύσεις και 
εγώ. Για ποιο λόγο να έρχονται οι μηνύσεις οι δικές σου στη Βουλή και όχι οι δικές  
μου; Και να καλύπτονται αυτές από τη βουλευτική ασυλία; 
Γ. Τράγκας Σε εσάς θέλετε να πείτε ότι αμέσως αίρουν την ασυλία…
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Η. Κασιδιάρης Ακριβώς αυτό γίνεται. Και εμάς είναι μαγκιά μας που λέμε το ναι. 
Και λέμε ναι άρση ασυλίας και πάμε στο δικαστήριο…
Γ. Τράγκας Κύριε Κασιδιάρη, μου είπατε προηγουμένως ότι αρνείστε τον τίτλο που 
σας έδωσα εγώ του σταρ της εβδομάδος.  Λένε κάποιοι ότι  ορισμένα από αυτά… 
Μάλιστα σας προσάπτουν το ταλέντο της επικοινωνίας, ότι θέλετε να μαζεύετε όλο 
τον κόσμο που είναι αρνητικός απέναντι σε αυτούς με τους οποίους συμπλέκεστε. 
Δηλαδή π.χ. Πείτε μου κάτι… Βγαίνετε έξω και κάνετε δηλώσεις στα κανάλια και 
έχετε έναν απόλυτο συνειρμό. Που καμιά φορά λέει κανένας με τη γραβάτα σας και 
τα λοιπά βγαίνετε μπροστά στα κανάλια και μιλάτε να το πω δημοσιογραφική αδεία, 
μιλάτε σαν άγγλος που έχει βγει από το Βritish Parliament (=αγγλικό κοινοβούλιο). 
Η. Κασιδιάρης Ξέρουμε να μιλάμε την ελληνική γλώσσα…
Γ. Τράγκας Και ξαφνικά σε ένα πάνελ ή όταν είσαστε στην προανακριτική ή κάπου 
αλλού εξ’ ενστίκτου σας διεγείρουν ή σας ερεθίζουν διάφορα πρόσωπα ή διάφορες 
φράσεις.
Η. Κασιδιάρης Στην προανακριτική είμαι τρεις μήνες κύριε Τράγκα. Ξαναέγινε κάτι 
τέτοιο; Αυτό έγινε …
Γ. Τράγκας Σε αυτό έχετε δίκιο…
Η. Κασιδιάρης …όταν σηκώθηκε ο Βενιζέλος και μου κούνησε το δάχτυλο. Εσείς 
τον Βενιζέλο εδώ πίσω σε αυτό που περνάει το λούνα-παρκ από πίσω πως τον έχετε; 
Σαν τέρας τον έχετε. Και σας πείραξε που εγώ τον είπα γελοίο και χοντρό; Ας δείξει η 
κάμερα πως έχετε τον κύριο Βενιζέλο. 
Γ. Τράγκας Ομολογήστε κάτι.
Η.  Κασιδιάρης Τι  να  ομολογήσω;  Τι  είστε;  Ανακριτής  ή  εισαγγελέας;  Καλά 
ομολογώ…  (η κάμερα εστιάζει  στο πρόσωπο του κ. Βενιζέλου σε καρικατούρα που  
περνά στο video wall της εκπομπής)
Γ.  Τράγκας Να  σας  πω  κύριε  Κασιδιάρη…  Περνάει  τώρα  ένας  μάρτυρας.  Ο 
μάρτυρας αυτός δεν έχει το τεκμήριο της αθωότητας; 
Η. Κασιδιάρης Το τεκμήριο της αθωότητας το έχει ο κατηγορούμενος. Ο Βενιζέλος 
δεν είναι κατηγορούμενος.
Γ. Τράγκας Ακόμη περισσότερο…
Η. Κασιδιάρης Για αυτό είχα πολύ συγκεκριμένα ερωτήματα να θέσω. 
Γ. Τράγκας Ενδεχομένως μέσα σας να μη θέλατε να είστε ευγενής με τον κύριο 
Βενιζέλο. 
Η. Κασιδιάρης Δεν ήθελα. Αυτό το ομολογώ. Δεν ήθελα. 
Γ. Τράγκας Αφού δε θέλατε…
Η. Κασιδιάρης Όπως και κάποια εκατομμύρια ελλήνων άλλωστε… 
Γ. Τράγκας Εγώ να το δεχτώ. Εγώ να δεχτώ ότι …
(μιλούν όλοι μαζί και δεν είναι ευδιάκριτα τα λεγόμενα τους)
Η. Κασιδιάρης …και του κουνούσε το χέρι με τον τρόπο που μου κουνούσε εμένα 
το χέρι είναι δυνατόν να μην αντιδρούσε με τον ίδιο και χειρότερο τρόπο;
Γ. Τράγκας Εντάξει… Αυτό που μου λέτε είναι ξέσπασμα. Αλλά θέλω να σας πω 
κάτι…
Η.  Παναγιώταρος Συγγνώμη… Μπορεί  να  σταθεί  ο  κύριος  Βενιζέλος  έξω  στην 
κοινωνία χωρίς θωρακισμένη Mercedes 350.000 ευρώ;
Η. Κασιδιάρης Άλλο σκάνδαλο αυτό.
Η. Παναγιώταρος Μπορεί να σταθεί; Πουθενά!
Γ.  Τράγκας Κύριε  Παναγιώταρε,  θέλω…  Όχι,  θα  επιμείνω  εγώ  στον  κύριο 
Κασιδιάρη.
Η. Κασιδιάρης Σας ακούω… 
Γ. Τράγκας Ως μέλος όμως της προανακριτικής επί τρεις μήνες είσαστε…
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Η. Κασιδιάρης …θεσμικότατος.
Γ. Τράγκας …θεσμικότατος. 
Η.  Κασιδιάρης Γιατί  την  ημέρα  εκείνη  εάν  μελετήσατε  τα  πρακτικά  ήμουν 
θεσμικότατος. Πως ξεκίνησαν όλα αυτά…
Γ. Τράγκας Πως ξεκίνησαν; Μπορείτε να μου πείτε; Γιατί ακούω όλες τις εκδοχές 
ότι σηκώθηκε… Με συγχωρείτε, θα το πω έτσι… να μου επιτρέψετε. Σηκώθηκε ο 
Κασιδιάρης και επετέθη εναντίον του Βενιζέλου. Και άκουσα διαλόγους τους οποίους 
έπαιξαν τα δελτία ειδήσεων. Εσείς πως είχατε αυτή την έκρηξη; 
Η. Κασιδιάρης Είχε προηγηθεί λοιπόν εντελώς παράνομα και παράτυπα εξήλθε της 
αιθούσης ο κύριος Βενιζέλος και έκανε κάποιες δηλώσεις στις κάμερες σχολιάζοντας 
για το τι γίνεται μέσα στην επιτροπή. Και μιλούσε για τεστοστερόνες και ψυχιατρεία. 
Αυτό δεν προβλέπεται. Δεν έχει τέτοια δυνατότητα ο μάρτυρας. Απαγορεύεται κάτι 
τέτοιο. Εγώ ενημερώθηκα μέσω sms. 
Γ. Τράγκας Σας κοίταζε στα μάτια;
Η. Κασιδιάρης Μιλούσε για μένα, ναι… 
Γ. Τράγκας Πως το αντιληφθήκατε εσείς; 
(μιλούν και οι δύο ταυτόχρονα)
Η. Κασιδιάρης Η διακοπή εκείνη προκλήθηκε επειδή αντέδρασα πάλι σε κάτι από τα 
λεγόμενα του κυρίου Βενιζέλου. Επομένως δεν μπορούσε παρά να σχολιάσει τη δική 
μου αντίδραση. Δεν είχε αντιδράσει η Κωνσταντοπούλου ή κάποιος άλλος για να 
σχολίαζε αυτούς. Και από εκεί και πέρα αυτά τα οποία είπε παρέπεμπαν σε εμένα…
Γ. Τράγκας Εσείς συμπεράνατε ότι ο κύριος Βενιζέλος …
Η.  Κασιδιάρης Εγώ  και  γύρω  στους  30  δημοσιογράφους,  συναδέρφους  σας 
κοινοβουλευτικούς συντάκτες που ήταν εκεί παρόντες.
Γ. Τράγκας Ήταν εκεί…
Η.  Κασιδιάρης Ναι,  ήταν  εκεί  και  τα  άκουσαν.  Και  αυτός  βεβαίως  μετά  τα 
αρνήθηκε. Λοιπόν… Ενημερώνομαι με sms από έναν συνεργάτη μου για το γεγονός 
αυτό και αντιδρώ. Και λέω θεσμικότατα στον κύριο Μαρκογιαννάκη να επαναφέρει 
στην  τάξη  τον  μάρτυρα  διότι  δεν  έχει  αυτό  το  δικαίωμα.  Διότι  προσπαθεί  να 
διακωμωδήσει το έργο της επιτροπής και των βουλευτών που μετέχουν σε αυτή και 
με αυτό τον τρόπο να διαφύγει των ερωτήσεων.
Γ. Τράγκας Πείτε μου κάτι… 
Η. Κασιδιάρης Και  αντί  ο κύριος  Μαρκογιαννάκης να επαναφέρει  στην τάξη το 
μάρτυρα…
Γ. Τράγκας Επιμένετε και καταθέτετε εδώ σήμερα στην εκπομπή ότι πρώτος…
Η. Κασιδιάρης Σαφέστατα. Μέχρι και ο ΣΥΡΙΖΑ το παραδέχθηκε αυτό.
Γ. Τράγκας Α, μπράβο! Τώρα λοιπόν που λέτε για ΣΥΡΙΖΑ είδα και μία δήλωση της 
ΝΔ, μια ανακοίνωση ότι ευθυγραμμίζεστε απόλυτα με τον ΣΥΡΙΖΑ.
Η. Κασιδιάρης Αυτά είναι παραμύθια. Αυτός που το είπε αυτό είναι καραγκιόζης. 
Γ. Τράγκας Άκουσα ότι ο κύριος Κασιδιάρης…
Η. Κασιδιάρης Αυτός που το είπε αυτό είναι καραγκιόζης κύριε Τράγκα. 
Γ. Τράγκας Μα, αν δεν κάνω λάθος άκουσα και τον κύριο Μαρκογιαννάκη –ελπίζω 
να μην κάνω λάθος και δε θέλω να τον αδικήσω…
Η. Κασιδιάρης Δεν το έχω ακούσει να το λέει και ελπίζω να μην το είπε. 
Γ. Τράγκας Όχι… Είπε ότι απεκάλυψε την πρόθεση του ΣΥΡΙΖΑ να αποχωρήσει 
από την επιτροπή και για σας περιορίστηκε μόνο να…
Η. Κασιδιάρης Να λυθούν αυτές οι παρεξηγήσεις με δυο λόγια… Η πρόθεση του 
ΣΥΡΙΖΑ ήταν εξαρχής ίδια με την πρόθεση της ΝΔ. Να συγκαλύψει. Διότι από την 
ημέρα που στηθήκανε οι κάλπες ο ΣΥΡΙΖΑ έβγαζε έξω από το κάδρο των ποινικών 
ευθυνών τον κύριο Παπανδρέου, που τον έχετε και αυτόν και σουλατσάρει εδώ πίσω. 
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Γ. Τράγκας Μισό λεπτό. Είναι στο Μανχάταν από ότι έμαθα…
Η. Κασιδιάρης Μάλιστα. Ο κύριος Παπανδρέου…
Γ. Τράγκας Κύριε Κασιδιάρη σας παρακαλώ… Εδώ δεν είναι το Μανχάταν…
Η.  Κασιδιάρης Με  συγχωρείτε…  Είναι  στο  Χάρβαρντ  αυτή  τη  στιγμή  και  τον 
πληρώνει  ο  ελληνικός  λαός  με  βουλευτική  αποζημίωση.  Ο  ΣΥΡΙΖΑ  λοιπόν  την 
πρώτη μέρα είχε  πει  ότι  ο κύριος  Παπανδρέου έχει  ευθύνες  και  την επομένη τον 
έβγαλε έξω από το κάδρο διότι είναι ο άνθρωπος του ΔΝΤ, έχει γερές πλάτες και ο 
ΣΥΡΙΖΑ παίζει πολύ χοντρά σε αυτό το παιχνίδι και σχετίζεται άμεσα το παιχνίδι του 
ΣΥΡΙΖΑ με το σημαιάκι που φοράτε στο πέτο σας κύριε Τράγκα…
Γ. Τράγκας Τι σημαιάκι; Αυτό; Λέτε την αμερικανική σημαία εδώ…
Η. Κασιδιάρης Για αυτό το λόγο και έχουν βγάλει στην απ’ έξω τον Παπανδρέου. 
Γ. Τράγκας Μη μου χρεώσεις τους αμερικανούς πεζοναύτες. Σε παρακαλώ πολύ…
Η.  Κασιδιάρης Κάνω  έναν  παραλληλισμό.  Δεν  χρεώνω  σε  εσάς.  Ο  ΣΥΡΙΖΑ 
λοιπόν…
Γ. Τράγκας Είστε οξύτατα παρατηρητικός αλλά το μπλουζάκι αγοράστηκε… Δεν 
είναι  πανέρι…  Αγοράστηκε  αλλά  μη  με  χρεώσετε  στο  τάγμα  αμερικανών 
πεζοναυτών.
Η. Κασιδιάρης Έκανα μία παρατήρηση κύριε Τράγκα… Λοιπόν επαναλαμβάνω ότι 
ο ΣΥΡΙΖΑ συγκαλύπτει απολύτως τις ευθύνες αυτού του ανθρώπου που είναι από ότι 
προέκυψε από τις καταθέσεις και τα e-mail του κυρίου Διώτη, είναι ο νούμερο ένα 
εγκέφαλος  της  υπόθεσης  που  φέρει  το  όνομα  πλέον  τυπικά  ή  άτυπα  «Λίστα 
Λαγκάρντ». 
Γ. Τράγκας Πως βγαίνετε και είστε ήρεμος έξω και όπου βρεθείτε μέσα σε πάνελ ή 
σε επιτροπές μπορεί να γίνει ας πούμε και λίγο Ιράκ; Έχω δει την ώρα που βγαίνετε  
να ελέγχετε απόλυτα τα νεύρα σας και την ομιλία σας…
Η. Κασιδιάρης Έχουμε κάνει τόσες εκπομπές μαζί. Ξέφυγα ποτέ κύριε Τράγκα;
Γ. Τράγκας Όχι. 
Η. Κασιδιάρης Να σας πω γιατί; Η απάντηση είναι απλή. Γιατί δεν ήρθε ο Βενιζέλος 
να μου κουνάει το χέρι. Και αν ξανάρθει ο Βενιζέλος οπουδήποτε να μου κουνήσει το 
χέρι το ίδιο θα γίνει και χειρότερα.
Γ. Τράγκας Όταν λέτε χειρότερα… μπορεί να έχουμε και …
Η. Κασιδιάρης Να σας πω και ένα παραλειπόμενο. Δεν υπήρχε περίπτωση να τον 
χτυπήσω.  Αυτά  είναι  ψέματα  γιατί  μεσολαβούσε  πολύς  χώρος  ανάμεσα  μας  και 
είχανε μπει και  στους πέντε υπαλλήλους, γραμματείς εκεί που ήταν και εκείνη την 
ώρα  ο  άνθρωπος  έλεγε:  φωνάξτε  την  ασφάλεια  μου.  Και  εγώ  δε  σηκώνω  χέρι 
εναντίον τέτοιου ανθρώπου. 
Γ. Τράγκας Φώναζε ο Βενιζέλος την ασφάλεια;
Η. Κασιδιάρης Αυτό φώναζε.
Γ. Τράγκας Πόση απόσταση είχατε από το Βενιζέλο;
Η. Κασιδιάρης Μεγάλη. 
Γ. Τράγκας Πόσο; Φοβήθηκε δηλαδή; 
Η. Κασιδιάρης Δεν το ξέρω. Ρωτήστε τον ίδιο. Πάρτε τον τηλέφωνο. 
Γ. Τράγκας Και ο κύριος Μαρκογιαννάκης που λέει ότι χτυπήσατε τα γυαλιά και ένα 
θραύσμα προς τα μάτια…
Η. Κασιδιάρης Αυτό είναι  τύπου ότι έβγαλε τα γυαλιά του για αν μην παίξουμε 
μπουνιές αλλά αυτό είναι ένα παραμύθι της ΝΔ. Αν είχα την πρόθεση να πάω εκεί για 
να παίξω μπουνιές κύριε Τράγκα, θα το είχα κάνει. Δεν είχα όμως τέτοια πρόθεση. Το 
είπαμε εξαρχής. Θα πάμε με το θεσμικό μας ρόλο να διερευνήσουμε την αλήθεια. Και 
έχουμε καταλήξει πλέον.
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Γ. Τράγκας Πέστε μου και το τελευταίο… Δίνω το λόγο στον κύριο Παππά να μου 
διαβάσει κάτι… Μία τροπολογία έχετε κάνει… Η τροπολογία αυτή τι λέει; 
Χ. Παππάς Δυο-τρεις επισημάνσεις θα σας πω… Πρώτον, σε ό,τι αφορά το θέμα που 
λέγαμε με τον κύριο Βενιζέλο… Ο ελληνικός  λαός ξέρει  πολύ καλά ότι  αυτοί  οι 
άνθρωποι  αν  τους  απογυμνώσεις  από την ασφάλεια,  από το  αυτοκίνητο,  από την 
εξουσία, από τους γραμματείς ως άνθρωποι… γιατί τα πάντα είναι ψυχολογία… το 
ξέρετε κύριε Τράγκα… Είναι άνθρωποι δειλοί. Είναι άνθρωποι οι οποίοι φοβούνται 
και πολλοί από αυτούς ξέρουν και το είδος της προδοσίας που έχουν κάνει έναντι του 
λαού. Ένα το κρατούμενο. 
Η. Κασιδιάρης Να κάνω μια παρατήρηση Χρήστο;
Χ. Παππάς Ναι, πες μου…
Η.  Κασιδιάρης Ότι  δεν  ενοχλήθηκε  κανείς  που  είπα  το  Βενιζέλο  κλέφτη  και 
απατεώνα. Όλοι στάθηκαν στο γελοίος και χοντρός. Γιατί δε μίλησε κανείς για το 
κλέφτης  και  απατεώνας;  Μήπως  επειδή  το  λέει  όλος  ο  κόσμος;  8  εκατομμύρια 
έλληνες;
Γ. Τράγκας Με συγχωρείτε… Μη μου το χρεώσετε αυτό. Πέστε μου κάτι… Δηλαδή 
εσείς  επιτεθήκατε  εναντίον  του  κυρίου  Βενιζέλου  και  τον  είπατε  κλέφτη  και 
απατεώνα; 
Η. Κασιδιάρης Διαβάστε τα πρακτικά.    
Γ. Τράγκας Και στα δελτία ειδήσεων απομονώθηκε το χοντρός…
Η. Κασιδιάρης Ακριβώς. Ναι. Γιατί αυτό είναι το πιο εμπορικό.
Γ. Τράγκας Από ότι βλέπω κύριε Κασιδιάρη από τον καιρό που σας είχα πρώτη 
φορά σε εκπομπή έχετε ανέβει σε επικοινωνιακά επίπεδα.
Η.  Κασιδιάρης Δε  μου  κάνει  ιδιαίτερα  μαθήματα  αμερικανός  επικοινωνιολόγος 
όπως κάνει στον Τσίπρα πάντως. Είμαι αυτοδίδακτος.
Γ. Τράγκας Το ξέρετε σίγουρα;
Η. Κασιδιάρης Ναι, το ξέρω. Και τον πληρώνει και με πολύ χοντρά λεφτά.
Γ. Τράγκας Που το ξέρετε αυτό;
Η. Κασιδιάρης Ε, το ξέρω… 
(μιλούν όλοι μαζί)
Γ. Τράγκας Πρέπει να έχετε ειδική πληροφόρηση για αυτό.
Η.  Κασιδιάρης Την  άλλη  φορά  βγάλαμε  στη  Βουλή  ότι  ο  Βενιζέλος  έπαιρνε 
τηλέφωνο τον Σαμαρά και του επέβαλλε να αποσύρει την τροπολογία για το γένος 
στις στρατιωτικές σχολές. Έχουμε ειδική πληροφόρηση. 
Γ. Τράγκας Θα επανέλθω σε αυτό… […]
(προβάλλεται απόσπασμα ρεπορτάζ του Mega Channel που αναφέρεται στη σύγκρουση  
Η. Κασιδιάρη και Ε. Βενιζέλου στην προανακριτική επιτροπή της Βουλής) 
Γ. Τράγκας Κύριε Κασιδιάρη, επιβεβαιώνετε αυτούς τους διαλόγους;
Η. Κασιδιάρης Είναι από τα πρακτικά. Μάλιστα.    
Γ.  Τράγκας Είναι  από  τα  πρακτικά  της  προανακριτικής  επιτροπής.  Είναι  αληθή. 
Εσείς γιατί του επισημάνατε του κυρίου Βενιζέλου ότι βγαίνει πάνω και λέει: άντε 
καλέ… Πότε τον ακούσατε να λέει: άντε καλέ πάνω στο προεδρείο της Βουλής; 
Η. Κασιδιάρης Αυτό ήταν ένα χιουμοριστικό σχόλιο επειδή ξεκίνησε να λέει περί 
τεστοστερόνης. Έχει παραληφθεί ένα κομμάτι. Έλεγε δηλαδή ο κύριος Βενιζέλος: δεν 
είπα για τεστοστερόνη αλλά εάν εσείς το ακούσατε σημαίνει ότι έχετε έλλειψη από 
αυτήν την ορμόνη.  Κάπως έτσι… Και ήταν η απάντηση μου σε αυτό που είπε ο 
Βενιζέλος απλά δεν έδειξε τη συγκεκριμένη φράση του εδώ.
Γ. Τράγκας Ναι… Επίσης ειπώθηκαν και άλλα να πω στους φίλους τηλεθεατές…
(μιλούν και οι δύο ταυτόχρονα)
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Η. Κασιδιάρης Και εκείνη την ώρα που τα είπα αυτά στον κύριο Βενιζέλο γέλαγαν 
και οι πέτρες. Από τον Βαρβιτσιώτη μέχρι τον ΣΥΡΙΖΑ γελάγανε. Όταν ειπώθηκε 
αυτό για την τεστοστερόνη του Βενιζέλου. Ήτανε χιουμοριστικό δηλαδή. Η φάση δεν 
είχε να κάνει με ξύλο που λένε.        
Γ. Τράγκας Στη συνέχεια δηλαδή αγρίεψαν τα πράγματα…
Η. Κασιδιάρης Ψιλοαγρίεψαν. Όχι όμως επεισόδια.  Ουδεμία σχέση δεν έχουν τα 
επεισόδια,  που  εμείς  τα  έχουμε  ζήσει,  σαν  μέλη  ενός  πολιτικού  κόμματος…  τα 
έχουμε ζήσει τα επεισόδια δυστυχώς και την πολιτική βία, ως θύματα της πολιτικής 
βίας. Ουδεμία σχέση δεν έχουν αυτά τα ευτράπελα που έγιναν στην προανακριτική.
Γ. Τράγκας Εσείς πάντως ευθυγραμμίζεστε με την κυρία Κωνσταντοπούλου; 
Η. Κασιδιάρης Όχι, σε καμία περίπτωση. Έχω τελείως διαφορετική…
Γ. Τράγκας Γιατί έτσι λέει η ΝΔ. 
Η.  Κασιδιάρης Η  ΝΔ  λέει  μόνο  ψέματα.  Η  ΝΔ  προσπαθεί  να  συγκαλύψει  το 
διεφθαρμένο  ΠΑΣΟΚ.  Λογικό  είναι  στην  προσπάθεια  αυτή  να  λέει  ανοησίες. 
Ουδεμία  σχέση  έχω  με  την  κυρία  Κωνσταντοπούλου.  Εντελώς  διαφορετική 
στρατηγική  διατηρώ  εγώ  και  θεωρώ  πως  έχουμε  καταλήξει  σε  πάρα  πολύ 
συγκεκριμένα συμπεράσματα για το ποιοι φέρουν ποινικές ευθύνες και ποιοι πρέπει 
να πάνε στη φυλακή για το σκάνδαλο της λίστας Λαγκάρντ. 
Γ. Τράγκας Όσο αφορά όμως το συγκεκριμένο μάρτυρα είχατε απόλυτη σύγκλιση 
απόψεων.
Η. Κασιδιάρης Απόλυτη σύγκλιση απόψεων με πάρα πολλά εκατομμύρια έλληνες 
που βγαίνουν έξω και λένε ότι και λίγα του είπε. Και Συριζαίοι το λένε και πολλοί  
Νεοδημοκράτες  το  λένε  και  πολλοί  Πασοκτζήδες  το  λένε.  Μου  είπανε  μπράβο 
Πασοκτζήδες. Γνωστοί. Μου είπανε μπράβο.
Γ. Τράγκας Θέλω να πάω στον κύριο Παναγιώταρο. Κύριε Παναγιώταρε, εσείς έχετε 
πει στο παρελθόν και έχετε απασχολήσει τον διεθνή περίγυρο ότι έτσι που πάνε τα 
πράγματα, θα υπάρξει εμφύλια διαμάχη. 
Η. Παναγιώταρος Δεν ήταν αυτό ακριβώς…    
Γ. Τράγκας Στο  BBC. Έβαλαν στη μετάφραση στο  BBC ένα σχετικό  βίντεο,  το 
έχουμε, δεν θα φάω χρόνο… Εσείς πιστεύετε… Πού οδηγούνται τώρα τα πράγματα; 
Το πιστεύετε αυτό, ότι θα πάμε σε εμφύλια διαμάχη;
Η. Παναγιώταρος Που οδηγούνται τα πράγματα;
Γ. Τράγκας Ναι.  Πέραν του συνόλου της πτώχευσης που φαίνεται  να πηγαίνει η 
ελληνική κοινωνία;  
Η. Παναγιώταρος Έχουμε οδηγηθεί  στο απόλυτο χάος σε όλους τους τομείς  της 
ζωής μας είτε είναι ο οικονομικός είτε είναι ο κοινωνικός είτε είναι ο πολιτικός… Οι 
έλληνες αυτή τη στιγμή βρίσκονται υπό διωγμό προς όφελος των αλλοδαπών που 
«κατοικούν» στην πατρίδα μας… Είναι πάρα πολλά εκατομμύρια…
Γ. Τράγκας Είναι  1,5 εκατομμύριο  οι  αλλοδαποί;  Γιατί  εγώ ακούω νούμερα στα 
δελτία ειδήσεων γύρω στο 1.500.000. 
Η. Παναγιώταρος Το 1,5 εκατομμύριο ήταν της προηγούμενης δεκαετίας.   
Γ. Τράγκας Πείτε μου κάτι κύριε Παναγιώταρε… Αύριο το πρωί παίρνουμε τους 180 
βουλευτές  που  λέει  ο  κύριος  Κασιδιάρης,  γίνεται  απόλυτη  διακυβέρνηση  από  τη 
Χ.Α.,  αλλάζετε και το σύνταγμα των ελλήνων… Που τους πάτε 2,5 εκατομμύρια 
-κατά  τη  δική  σας  άποψη-  αλλοδαπούς;  Τους  παρκάρετε;  Τους  πνίγετε;  Τους 
μεταφέρετε;  Τους  βάζετε  σε  καράβια;  Τους  διώχνετε  με  αεροπλάνα,  που  δεν 
υπάρχουν  για  να  μεταφερθούν  2,5  εκατομμύρια;  Τι  κάνετε  δηλαδή…  Κάνετε 
στρατόπεδα  συγκέντρωσης  καλή  ώρα  που  θα  κάνουν  για  τους  χρεοφειλέτες;  Τι 
κάνετε;
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Η. Παναγιώταρος Καταρχάς ένα πολύ μεγάλο μέρος θα φύγει από μόνο του άμεσα 
πριν προλάβουμε να…
Γ. Τράγκας Λόγω συνθηκών ατμόσφαιρας.
Η. Παναγιώταρος Μάλιστα.
Γ. Τράγκας Είστε ειλικρινής. Δηλαδή θα υπάρξει μία ατμόσφαιρα …
Η. Παναγιώταρος Αφού θα είναι η Χ.Α. στα πράγματα θα φύγουν από μόνοι τους. 
Δε θα χρειάζεται να κάνει κανείς τίποτα. 
Γ. Τράγκας Ααα! Δε θα φύγουν λόγω κρίσης…
Η. Παναγιώταρος Ήδη λόγω κρίσης  φεύγουν  κάποιοι  αλλά δυστυχώς  αυτοί  που 
φεύγουν είναι οι κοντινοί. Οι πολύ μακρινοί που είναι και το πολύ μεγάλο πρόβλημα 
των τελευταίων ετών, ασιάτες, Αφγανοί …
Γ. Τράγκας Γιατί βλέπω στα δελτία ειδήσεων ότι καραβιές ολόκληρες εξακολουθούν 
να έρχονται από το Αιγαίο. Κανείς δεν υπάρχει να τους αναχαιτίσει.   
Η. Παναγιώταρος Έχουνε βρει την πιο ξεχαρβαλωμένη χώρα του πλανήτη. Αυτά τα 
πράγματα που συμβαίνουν στην πατρίδα μας δε συμβαίνουν ούτε στη Ζάμπια. Δεν 
έχουν απολύτως καμία τιμωρία…
Γ. Τράγκας Βέβαια, τώρα που μας ακούνε οι φίλοι τηλεθεατές… Και λέτε εσείς που 
είστε γνωστό στέλεχος της Χ.Α. ότι μόνο που θα έρθουμε στα πράγματα αυτοί θα 
διαλυθούν, θα εξαφανιστούν από τα σύνορα… Κάπως αναρωτιούνται οι άνθρωποι 
αυτοί που είναι μέσα… Με ποιο τρόπο; Μόνο και μόνο επειδή θα βγει ανακοίνωση 
ότι ορκίστηκε η κυβέρνηση της Χ.Α.; 
Η. Παναγιώταρος Ρωτήστε τους κατοίκους του Αγίου Παντελεήμονα, ρωτήστε τι 
είχε  γίνει  στο  Εφετείο….  Να  δείτε  πόσο  λειτουργική,  πρακτική,  άμεση  και 
αποτελεσματική είναι η Χ.Α. Υπάρχουν παραδείγματα στις περιοχές της Αθήνας και 
αλλού οπότε…
Γ. Τράγκας Για πέστε μου κύριε Παναγιώταρε και θέλω έτσι… Για να πάω μετά 
στον  κύριο  Παππά  και  στον  κύριο  Ματθαιόπουλο…  Πέστε  μου  κάτι.  Εάν  είναι 
λαθρομετανάστες και έχουνε δυο-τρία διπλώματα και είναι χρήσιμοι για την ελληνική 
επικράτεια… Επειδή βγαίνουν πολλοί… Βλέπω στα δελτία ειδήσεων ότι βγαίνουν 
και  λένε:  η  Χ.Α.  έχει  πρόβλημα  με  το  δέρμα  των  ανθρώπων,  με  το  χρώμα  των 
ανθρώπων, με την προέλευση των ανθρώπων, με την εκπαίδευση των ανθρώπων αν 
θέλετε...  Εγώ σας λέω λοιπόν ότι έχουμε γιατρούς.  Έρχονται κάποιοι γιατροί από 
μακριά…
Η. Παναγιώταρος Έχουμε εκατοντάδες χιλιάδες έλληνες γιατρούς οι οποίοι…
…και ανάμεσα σε αυτούς μπορεί να βρούμε και μερικούς που διαβάζουν ελληνική 
ιστορία.
Η. Παναγιώταρος Μπράβο τους. Έχουμε αυτή τη στιγμή χιλιάδες έλληνες γιατρούς 
οι οποίοι είναι άνεργοι ή δεν αμείβονται ή αναγκάζονται και φεύγουν σε όλα τα μήκη 
και πλάτη της γης για να πάνε να βρούνε δουλειά;
Γ. Τράγκας Αυτό το τελευταίο που λέτε είναι αλήθεια. 
Η.  Παναγιώταρος Για  να  βρει  δουλειά  ο  τελευταίος  έλληνας  θα  έχει  πάντοτε 
προτεραιότητα έναντι του οποιοδήποτε αλλοδαπού. Νόμιμου, ημινόμιμου…
Γ.  Τράγκας Έχω  καταλάβει  και  έχουν  καταλάβει  και  οι  κύριοι  που  μας 
παρακολουθούν. Κύριε Ματθαιόπουλε θέλετε να πείτε κάτι…
Α. Ματθαιόπουλος Πάνω σε αυτό αποφεύγετε να θέσετε ένα ερώτημα ουσίας. Τι θα 
κάνει η Χ.Α.; θα εφαρμόσει το σύνταγμα όπως ορίζεται; Τι λέει το σύνταγμα; Όποιος 
μπαίνει παράνομα, φεύγει παράνομα. Αυτό είναι το πρώτο που πρέπει…
Γ. Τράγκας Φεύγει παράνομα; Πως; Με κλωτσιές; Τον πνίγεις; Τον φορτώνεις σε 
αετό και τον στέλνεις… Τι;
Α. Ματθαιόπουλος Εμείς αυτό που ζητάμε είναι να εφαρμοστεί ο νόμος.
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Γ. Τράγκας Όπως μου το είπες όμως το «έρχεται παράνομα, φεύγει παράνομα» έχει 
μια άλλη διάσταση.  
Α. Ματθαιόπουλος Νόμιμα…
Γ.  Τράγκας Νόμιμα  εννοείτε…  Σας  διορθώνω  εγώ…  Για  να  μη  γίνονται 
παρεξηγήσεις.
Α. Ματθαιόπουλος Αυτό είναι για εμάς το πιο ουσιώδες. Δεν εφαρμόζεται ο νόμος. 
Γ. Τράγκας Είναι αλήθεια. 
Α. Ματθαιόπουλος Έχουμε καταντήσει μία χώρα σκουπιδότοπος…
Η. Παναγιώταρος Banana Republica.  
Η. Κασιδιάρης Εφαρμόζεται ο νόμος της ευρωπαϊκής ένωσης, το Δουβλίνο II για να 
είμαστε ακριβείς… Γιατί αυτό που έδειχνες πριν… Έδειχνες πριν ένα σκάφος του 
λιμενικού να προσεγγίζει κάτι λαθρομετανάστες. Αυτοί φεύγανε. Δεν ερχόντουσαν. 
Όσοι φεύγουν από Ηγουμενίτσα και από Πάτρα για Ιταλία κάνει αγώνα το λιμενικό 
για να τους τραβήξει πίσω.
Η. Παναγιώταρος Το παράδοξο είναι αυτό. Ότι στο Αιγαίο …
Η. Κασιδιάρης Αυτοί πάνε να πιάσουν αυτούς που φεύγουν από την Ελλάδα.  
Η. Παναγιώταρος Στο Αιγαίο δεν υπάρχει φύλαξη ώστε να μην μπει κάποιος στην 
Ελλάδα  αντιθέτως  υπάρχουν  φοβερά  μέτρα  φύλαξης  για  να  μη  φύγει  κανένας 
Αφγανός και πάει στην Ιταλία.
(προβάλλονται σχετικά πλάνα για τη λαθρομετανάστευση από το δελτίο ειδήσεων του  
Mega Channel)
Γ.  Τράγκας Να  ρωτήσω κάτι  και  αν  θέλετε  μου  το  καταθέτετε.  Συγκεντρώνετε 
πληροφορίες  για τους λαθρομετανάστες  ανά περιοχή; Συγκεντρώνετε πληροφορίες 
επίσης για το πόσοι μπαίνουν και βγαίνουν;
Η. Κασιδιάρης Καταρχήν για τα 2,5 εκατομμύρια συν που είναι εδώ μέσα ούτε η 
CIA δεν μπορεί να συγκεντρώσει πληροφορίες. 
Γ. Τράγκας Περίπου λέω…
Η. Κασιδιάρης Προσπαθούμε όμως στα πλαίσια του κοινοβουλευτικού έλεγχου να 
γνωρίζουμε  αριθμούς.  Δυστυχώς  δε  λειτουργεί  ο  κοινοβουλευτικός  έλεγχος  στην 
Ελλάδα.  
Χ. Παππάς Μία ερώτηση. Είναι η τρίτη φορά που την καταθέτω για την ΕΛΣΤΑΤ 
που όμως έκρυψε πολλά άλλα πράγματα για την οικονομία της χώρας, η στατιστική 
υπηρεσία  κρύβει  και  τον  αριθμό  των  μεταναστών  τον  οποίο  γνωρίζει.  Το  μεν 
υπουργείο Εσωτερικών λέει «είμαστε αναρμόδιοι, είναι το υπουργείο Οικονομικών», 
το δε υπουργείο οικονομικών «είμαστε αναρμόδιοι, είναι το υπουργείο Εσωτερικών». 
Τρίτη φορά ετέθη αυτή η ερώτηση και δεν ήρθε κανείς να απαντήσει. Κρύβονται. 
Γνωρίζουν  πόσοι  είναι  οι  μετανάστες,  γνωρίζουν  και  οι  υπηρεσίες…  Μη  μας 
κοροϊδεύουν ότι δεν ξέρουν… 
Γ. Τράγκας Είναι καταγεγραμμένοι;
Η. Κασιδιάρης Είναι πάνω από 2,5 εκατομμύρια…
Γ. Τράγκας Και αυτοί που έρχονται λεφούσια καταγράφονται;   
Η. Κασιδιάρης Καταγράφονται.  Πολύ απλά πράγματα.  Καταγράφονται  γιατί  άμα 
πάνε  στο  Λουξεμβούργο  να  λέει  επάνω το  χαρτί  χώρα προέλευσης  Ελλάδα.  Του 
Αφγανού. Για αυτό καταγράφονται. Μόνο για αυτό το λόγο καταγράφονται και είναι 
όλοι καταγεγραμμένοι. 
(μιλούν όλοι μαζί)  
Γ. Τράγκας Αυτό το επαναλαμβάνεις. Θέλω να το ακούσουμε.
Η.  Κασιδιάρης Λοιπόν…  Όσοι  μπαίνουν  στον  Έβρο,  τους  πιάνουνε,  δεν  τους 
περνάνε ούτε από εξετάσεις ούτε από τίποτα, τους δίνουν ένα παλιόχαρτο που λέει  
ότι μπορείς να μείνεις 40 μέρες στη χώρα. Συν… Γράφει επάνω χώρα προέλευσης: 
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Ελλάς. Εάν ο συγκεκριμένος τύπος πιαστεί μετά στην Ιταλία και έχει αυτό το χαρτί, 
δεν τον κρατάει η Ιταλία τον Αφγανό. Τον ξαναστέλνει στην Ελλάδα.   
Γ. Τράγκας Κυρίες και κύριοι… Δουβλίνο II. Σημίτης! 
Η. Κασιδιάρης Και η ΝΔ. 
Γ.  Τράγκας Όσοι  μπαίνουν  από Αφγανιστάν,  από  παντού,  επαναπροσδιορίζονται 
Ελλάδα… 
Η. Παναγιώταρος Μην ξεχνάτε τον κύριο Παυλόπουλο που έλεγε:  ευχαριστούμε 
τους λαθρομετανάστες που διάλεξαν την πατρίδα μας για να έρθουν εδώ…
Γ. Τράγκας Κύριε Παππά, σας διέκοψα …
Χ. Παππάς Αυτοί είναι οι Δουβλινολαθραίοι… Του Δουβλίνο II. 
Γ. Τράγκας Δουβλίνο II. Επαναπροσδιορισμός: Αθήνα.
Χ. Παππάς Να σας δώσω και  ένα θέμα για το επόμενο τεύχος σας.  Πέρασε στο 
ντούκου στη Βουλή. Το είπαμε. Υπάρχει στις Θέρμες, στα ελληνοβουλγαρικά σύνορα 
σταθμός  διασυνοριακός  μεταξύ  Βουλγαρίας  και  Ελλάδας,  όπου  υπάρχουν  κτίρια 
βουλγαρικά,  υπάρχει  σημαία  βουλγαρική  από  τη  βουλγαρική  μεριά  περνάνε 
αυτοκίνητα,  περνάνε  άνθρωποι,  περνάνε  μουσουλμάνοι,  περνάει  κάθε  καρυδιάς 
καρύδι… Από την ελληνική μεριά δεν υπάρχει ούτε αστυνομικός, ούτε στρατιωτικός, 
ούτε τελωνειακός,  ούτε  κτίριο… Έχουμε κάνει  αυτοψία ως Χ.Α.  και  δεν υπάρχει 
κανείς.
Γ. Τράγκας Έχετε κρατήσει τα στοιχεία. Από ότι αντιλαμβάνεστε οι κύριοι της Χ.Α. 
κρατάνε στοιχεία για όλους τους ξένους ανά περιοχή χονδρικά βέβαια και επίσης για 
την είσοδο των διαφόρων.
Χ. Παππάς Τέτοια δυνατότητα δεν έχουμε εμείς.
Γ. Τράγκας Δεν έχουν τέτοια δυνατότητα. Από ότι αντιλαμβάνομαι δεν μπορούν να 
φακελώσουν…
Η. Κασιδιάρης Ούτε η CIA δεν μπορεί να το κάνει αυτό.
Γ. Τράγκας Δεν μπορεί να το κάνει ούτε η CIA. Κυρίες και κύριοι, σήμερα λοιπόν 
μέσα στα θέματα της εκπομπής και εφόσον έχω εδώ τους κυρίους και θα πάω και 
στον  κύριο  Ματθαιόπουλο  ο  οποίος  έδωσε  μία  συνέντευξη  στο  Crash,  η  οποία 
δημιουργεί κάποια ερωτήματα. Ο κύριος Ματθαιόπουλος λέει μεταξύ άλλων ότι τα 
άτομα που είναι ψυχικά ασθενή δεν πρέπει να αναπαράγονται. Το πιστεύετε αυτό; 
Α.  Ματθαιόπουλος Αυτό  είναι  μία  θέση  ανθρωπιστική  και  επειδή  είπατε  ότι 
δημιουργήθηκε πολύ μεγάλος θόρυβος γύρω από αυτή εδώ τη δήλωση… Πιστεύω ότι 
είναι το αυτονόητο. Και πιο πολύ αυτή η δήλωση είχε να κάνει με τον τρόπο που 
αντιλαμβανόμαστε τη δημοκρατία, το δήμο και ποιοι ασκούν δίκη σε αυτή εδώ την 
χώρα. Σήμερα είμαστε μια χώρα που ο καθένας μπορεί να έχει οποιαδήποτε άποψη. 
Είτε είναι τρόφιμος ψυχιατρείου είτε έχει διάφορες παθήσεις μπορεί να αποφασίζει 
για εμάς και θεωρούμε ότι κάτι τέτοιο δεν μπορεί να είναι επιτρεπτό. Πιστεύουμε σε 
έναν ελληνικό λαό ο οποίος θα είναι υγιής, πνευματικά υγιής πάνω από όλα…
Γ. Τράγκας Θα κάνατε νόμο για να το απαγορεύσετε;
Α. Ματθαιόπουλος Ε, αυτό είναι κάτι το οποίο δεν μπορώ να σας το απαντήσω από 
τώρα… Αν ήταν προς την σωστή κατεύθυνση γιατί όχι; 
Γ. Τράγκας Θα απαγορεύατε τις αμβλώσεις;
Α. Ματθαιόπουλος Φυσικά.
Η. Παναγιώταρος Βεβαίως! 
Α. Ματθαιόπουλος Σε αυτό είμαστε κάθετοι.  Αν διαβάσετε όλη τη συνέντευξη… 
Έχω δώσει  ένα  παράδειγμα  για  το  τι  γίνεται  σήμερα  στα  ζώα.  Η  ευγονική,  μία 
επιστήμη η  οποία  έχει  κατηγορηθεί  για  τόσα και  τόσα,  ότι  είναι  μία  απάνθρωπη 
πρακτική…  Έδωσα  ένα  παράδειγμα  τι  γίνεται  στα  ζώα…  Ότι  ξοδεύονται 
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εκατομμύρια για να διατηρηθούν κάποιες ράτσες καθαρές. Στα σκυλιά, στα άλογα, 
κ.ο.κ… 
Γ.  Τράγκας Πείτε  μου  κάτι  όμως… Πέστε  ότι  δύο  άνθρωποι… γιατί  ξέρω κάτι 
περιστατικά  παλιά… επειδή  ήμουνα είκοσι  τόσα χρόνια  αστυνομικός  ρεπόρτερ… 
Είναι τρόφιμοι κάπου σε μία κλινική, γνωρίζονται, αγαπιούνται και έχουν την έλξη 
να κάνουν  έρωτα και  να κάνουν και  παιδί.  Γιατί  να τους  απαγορεύσετε  εσείς  να 
κάνουν ένα παιδί.
Α. Ματθαιόπουλος Δεν είπα αυτό.
Γ.  Τράγκας Ας  πούμε  ότι  είναι  άτομα  που  δεν  έχουν  βαριές  ψυχικές  ασθένειες, 
μπορούν να αυτοσυντηρηθούν… Εντάξει… Γιατί πρέπει να τους κόψετε το δικαίωμα 
αναπαραγωγής;
Α. Ματθαιόπουλος Όχι… Δεν έχουν αυτοί το δικαίωμα να αποφασίζουν για εμάς. 
Όταν μιλάμε για βαριές ψυχικές ασθένειες οι οποίες μέσω της κληρονομικότητας…
Γ. Τράγκας Τους παίρνετε το εκλογικό διαβατήριο εννοείτε…
Α. Ματθαιόπουλος … πηγαίνουν στον άμεσα απόγονο καταλαβαίνετε ότι στο κάτω-
κάτω αυτή η ανθρώπινη ζωή η οποία θα προκύψει από ένα τέτοιο ειδύλλιο, όπως το 
περιγράψατε, θα βασανιστεί… Για ποιο λόγο;
Γ. Τράγκας Πείτε μου κάτι… Γιατί η συνέντευξή σας στο Crash… Πραγματικά εγώ 
τη θεωρώ συγκλονιστική… Μόνο δύο κομμάτια θέλω να σας ρωτήσω… Δε θα σας 
φάω  το  χρόνο  και  στους  φίλους  τηλεθεατές.  Είστε  πιανίστας,  είστε  καθηγητής 
μουσικής… Έχω την αίσθηση εδώ ότι  λέτε  σε ένα σημείο:  «επιστημονικά βιβλία 
γράφουν  ότι  κάθε  ράτσα  έχει  τα  δικά  της  ειδικά  χαρακτηριστικά  και  για  αν 
διατηρηθεί καθαρή δεν πρέπει να αναμειχθεί με άλλη. Αν υπάρχει κάποιος άρρωστος 
δεν πρέπει να αναμειχθεί με άλλους υγιείς». Αυτό πως το βλέπετε; Δηλαδή… Εγώ 
δηλαδή  είμαι  έλληνας,  έτσι  θέλω  να  λέγομαι  και  γουστάρω  και  ερωτεύομαι  τη 
Fatmagul1.   
(προβάλλονται σε κοντινό πλάνο οι σελίδες του περιοδικού Crash που περιέχουν την εν  
λόγω συνέντευξη)   
Η. Κασιδιάρης Θα πέσει πολύ ταραμάς…    
Γ. Τράγκας Έχω τη  Fatmagul λοιπόν, η οποία προσχωρεί και τη βαφτίζω εγώ. Τι 
κακό βλέπεις να έχω ας πούμε;   
Α. Ματθαιόπουλος Είναι πολύ μεγάλο κακό. 
Γ. Τράγκας Να σου πω κάτι; Έχω θέμα με τη Fatmagul. Με βλέπεις να έχω τίποτα 
κακό;
Α. Ματθαιόπουλος Για ποιο λόγο να μην ερωτευτείτε μία ελληνίδα; 
Γ. Τράγκας Ναι αλλά εγώ αγάπησα τη Fatmagul. 
(μιλούν όλοι μαζί και δεν είναι ευδιάκριτα τα λεγόμενα τους) 
Γ. Τράγκας Πες ότι εγώ τη βαφτίζω και χριστιανή ορθόδοξη. Να μην την πάρω; 
Α. Ματθαιόπουλος Δεν μας ενδιαφέρει το θρήσκευμα καθόλου. Δε λέει τίποτα ούτε 
η ταυτότητα…
Χ. Παππάς Άμα σου κάνει τα κέφια τι να σου κάνουμε… 
Γ. Τράγκας Θα το δείξω, ναι…
Χ. Παππάς Δηλαδή θέλει ο ελληνικός λαός αυτά εδώ να αναπαραχθούν; Σοιμπλάκια 
και Μερκελάκια; Αυτοί οι τρελοί που μας έχουνε φέρει  στην κατάσταση που μας 
έχουνε φέρει; (δείχνει στην κάμερα το εξώφυλλο του περιοδικού Crash)    
Γ. Τράγκας Λοιπόν… Πάω πάλι στο φίλο μου… Σε ρωτάω… Μη νομίσεις ότι σε 
παγιδεύω… Τα έχεις πει και κυκλοφορούνε σε χιλιάδες χέρια. Δεν σε παγιδεύω. Έχω 
πει από την αρχή ότι θέλω να κάνουμε μία πάρα πολύ έντιμη συνέντευξη. Μου λες 
εδώ  σε  ένα  κομμάτι…  Δε  λέω  τίποτα  αλλά  είναι  εκπληκτική  η  συνέντευξη. 
1 Ηρωίδα τουρκικής σειράς που προβάλλεται από τον τ/σ Mega Channel.  
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(προβάλλονται σε κοντινό πλάνο οι σελίδες του περιοδικού Crash που περιέχουν την εν  
λόγω συνέντευξη)
Γ. Τράγκας Για κάποιον που θέλει να σε διαβάσει, να δει τις απόψεις σου… «Αν 
είναι να λέμε ότι έχουμε δημοκρατία και να τραβάμε όσα τραβάμε σήμερα, καλύτερα 
να είχαμε ένα «φασιστικό» καθεστώς και να ζούσαμε αξιοπρεπώς». Θέλω μία μικρή 
ανάλυση.
Α. Ματθαιόπουλος  Λοιπόν… Ορμώμενος από το πρώτο σχόλιο που κάνατε καθ’ 
όσον δώσατε μία πολύ ιδεατή εικόνα για το τι εστί κοινοβούλιο και το συνταγματικό 
τόξο… Θέλετε λίγο πολύ να μας πείσετε ότι στην Ελλάδα υπάρχει δημοκρατία. Ένα 
πολίτευμα το οποίο δίνει τη δυνατότητα στον έλληνα να αποφασίζει για τα μείζονα 
ζητήματα που τον απασχολούν αλλά επιτρέψτε μας να έχουμε διαφορετική αντίληψη 
για τα πράγματα αυτά. 
Γ.  Τράγκας Όχι… Αλίμονο  να  ευθυγραμμιζόμαστε  σε  όλα…  Και  μπορούμε  να 
καταθέτουμε  ελευθέρως  τις  απόψεις  μας.  Μην  κατηγορηθώ  για  τίποτε…  Η 
συνέντευξη  είναι  σε  χιλιάδες  χέρια.  Απομόνωσα  δύο  μπόξια,  όπως  λέμε  στη 
δημοσιογραφία…
Α. Ματθαιόπουλος Και επειδή έγινε απομαγνητοφώνηση από μια συζήτηση η οποία 
διήρκεσε μία ώρα και κάτι, το κάθε ερώτημα είχε να κάνει σε άμεση συνέχεια με το 
προηγούμενο ή με το επόμενο. 
Γ. Τράγκας Ήταν τίμια συνέντευξη… 
Α.  Ματθαιόπουλος  Προφανώς  και  είναι  τίμια.  Δεν  ντρεπόμαστε  και  δεν 
απολογούμαστε για τίποτα και σε ό,τι αφορά το καθεστώς…
Γ. Τράγκας Δεν σας ζητάω να απολογηθείτε. Λέω σχολιασμό των θέσεων σας. 
Α. Ματθαιόπουλος Ερωτήθη σε κάποια φάση της συνέντευξης για το καθεστώς της 
21ης Απριλίου. Και είπα εγώ δεν ήμουνα γεννημένος την εποχή εκείνη αλλά γνωρίζω 
πολλού 50-60 χρονών, οι οποίοι έζησαν τα γεγονότα της εποχής εκείνης και έχουν 
μία αντίληψη πολύ διαφορετική από αυτή που παρουσιάζεται από τα Μ.Μ.Ε. Και 
κάνω το εξής ερώτημα ρητορικό για όλους: Σήμερα λέμε ότι έχουμε δημοκρατία. 
Ποια είναι η ελληνική δημοκρατία του 2013; Χιλιάδες αυτοκτονίες, χρέη, φυλακή για 
χρέη στην εφορία, εγκληματικότητα κ.ο.κ. Την εποχή εκείνη, που επαναλαμβάνω εγώ 
δεν ήμουν γεννημένος και δεν μπορώ να γνωρίζω αλλά έχω διαβάσει κάποια βιβλία 
και έχω κριτική ικανότητα και σκέψη, που το καθεστώς δεν ήταν δημοκρατικό, ήτανε 
κάτι άλλο...
Γ. Τράγκας Με συγχωρείτε… Δεν είστε ο πρώτος που ρωτάω από τα μέλη της Χ.Α. 
που συμπαθεί το καθεστώς το τότε.
Α.  Ματθαιόπουλος  Δεν  είπα  ότι  το  συμπαθώ.  Έκανα  μία  σύγκριση.  Ας  μην 
παρεξηγηθώ. 
Γ. Τράγκας Προσέξτε! Εδώ όμως λέτε σε εισαγωγικά… «φασιστικό καθεστώς»… 
και  διερωτάται  κανείς  στο  φασιστικό  καθεστώς  μπαίνουνε  και  εισαγωγικά;  Είναι 
πολλά τα φασιστικά καθεστώτα πολλών χρωμάτων. 
Χ. Παππάς Καραμέλα είναι το φασιστικό. Καραμέλα.
Γ. Τράγκας Είναι μαύρα, είναι ορισμένα που φαίνονται δημοκρατικά… Είναι…
Χ. Παππάς Καραμέλα είναι.
Γ. Τράγκας …άλλα που είναι… Είναι πολλά τα καθεστώτα.
Η. Παναγιώταρος Κύριε Τράγκα, μιας και μιλάμε για δημοκρατία… Θυμάστε τον 
κύριο  Τσουκάτο;  Θυμάστε  τον  κύριο  Μαντέλη;  Θυμάστε  τον  Γιάννο  τον 
Παπαντωνίου; Θυμάστε τον κύριο Τσοχατζόπουλο; Θυμάστε τον κύριο Ανθόπουλο 
τώρα; Θυμάστε τον κύριο Λουκά Αποστολίδη, ο οποίος είναι τώρα…
(μιλούν όλοι μαζί και δεν είναι ευδιάκριτα τα λεγόμενα τους)
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Η. Παναγιώταρος …στο εκκολαπτόμενο σκάνδαλο της  ΔΕΗ; Όπου η εργοδοσία 
μοίραζε τα χρήματα στους συνδικαλιστές…
Γ.  Τράγκας Οι  δικτατορίες  αλλά  και  οι  δημοκρατίες  έχουν  και  οικονομικά 
κακουργήματα. 
(μιλούν όλοι μαζί και δεν είναι ευδιάκριτα τα λεγόμενα τους) 
Α. Ματθαιόπουλος Να σας πω μια μεγάλη αλήθεια; Μια μεγάλη αλήθεια; Για εμάς 
φυσικά… Συνώνυμο της σημερινής δημοκρατίας είναι η κλεπτοκρατία. Η διαφθορά, 
η  βρώμα  σε  κάθε  επίπεδο διοίκησης.  Και  αυτή  δεν  είναι  μόνο  δική  μας  θέση… 
Πιστεύω  ότι  όποιον  έλληνα  και  να  ρωτήσετε  για  το  τι  σημαίνει  δημοκρατία,  θα 
απαντήσει το ίδιο πράγμα. 
Γ. Τράγκας Παράκληση θερμή…
Χ. Παππάς Να το δέσω; Πρέπει να το ξέρει όλος ο ελληνικός λαός…
Γ. Τράγκας Κύριε Παππά, πρέπει να ακολουθήσω μία διαδικασία, μια ροή… Έχω 
και άλλους καλεσμένους…
Χ. Παππάς Ζούμε μία κοινοβουλευτική…
Γ. Τράγκας Είστε κορμός…
Χ. Παππάς …δικτατορία.  Αν είχαμε  λοιπόν εκείνο  το καθεστώς  που εννοούσε ο 
συναγωνιστής ο Αρτέμης, θα είχαμε μεν μηδέν χρέος αλλά δυστυχώς θα είχαμε το 
Μαρκογιαννάκη εισαγγελέα…
Γ.  Τράγκας Μισό  λεπτό…  Θα  σας  κάνω  πλήθος  ερωτήσεων,  όμως  θα  μου 
επιτρέψετε α πάω σε καλεσμένους. Έχω κοντά σας απόψε κυρίες και κύριοι τον κύριο 
Πέτρο Μαντούβαλο, διακεκριμένο ποινικολόγο… Τον ευχαριστώ που περίμενε, διότι 
ήταν ο κορμός της εκπομπής να υποβάλλω μια σειρά ερωτημάτων στους κυρίους της 
Χ.Α. Και έχω κοντά σας επίσης ένα φίλο μου, τον Αντώνη τον Αραβαντινό… Και 
γιατί τους έχω…
Η  εκπομπή  συνεχίζεται  με  θέμα  τις  τριτοκοσμικές  συνθήκες  στα  σωφρονιστικά  
ιδρύματα και το περιστατικό της απόδρασης από τη φυλακή Τρικάλων.
Γ. Τράγκας Κυρίες και κύριοι, ένα κομμάτι της σημερινής τρίωρης εκπομπής κάθε 
Κυριακή είναι πόσο υπάρχει ασφάλεια, ποια είναι η ασφάλεια σε αυτόν τον τόπο. 
Πριν όμως προχωρήσω στο θέμα της αστυνόμευσης… Γιατί ήδη μαθαίνω ότι έχουν 
προχωρήσει σε διάφορες περιοχές της χώρας σε περιπολίες οι ίδιοι οι κάτοικοι. Εμένα 
μου φαίνονται απίστευτα αυτά τα πράγματα. Θα μου πεις… Γιατί σου φαίνονται ρε 
απίστευτα; Έχεις γκαγκέψει; Που ξέρεις;… Μου φαίνονται απίστευτα δηλαδή ότι σε 
διάφορες περιοχές λόγω οικονομιών δεν υπάρχει  περιπολικό… Στη Σαλαμίνα μου 
λένε φεύγει το περιπολικό και για να έρθει στη Συγγρού… Φεύγει τρεις ώρες από το 
νησί και ό,τι γίνει εκεί έγκλημα, ληστεία, οτιδήποτε … Μέχρι να πάει στη Συγγρού 
να βάλει βενζίνη και να γυρίσει. Το έχω αναφέρει και στις προηγούμενες εκπομπές 
μας. Θέλω να σας πω και κάτι ακόμη πριν προχωρήσω στο θέμα της αστυνόμευσης. 
Πήρα ορισμένα τηλεφωνήματα ότι δεν έχουμε εδώ πέρα μέσα εκτός από τους κυρίους 
της Χ.Α. απόψε το βράδυ άλλα κόμματα. Θέλω να αναρωτηθείτε όλοι σας που είδατε 
εδώ  και  πάρα  πολύ  καιρό  εκπροσώπους  της  Χ.Α.  να  συνομιλούν  πολιτικά  σε 
οποιοδήποτε  επίπεδο  έντασης  με  τα  άλλα  κόμματα.  Έχω  την  αίσθηση  ότι 
αλλεπάλληλες φορές έχουμε καλέσει κόσμο από τα διάφορα κόμματα και έχουμε πει: 
θα υπάρχει και εκπρόσωπος του κόμματος της Χ.Α. Μας γύρισαν την πλάτη και μου 
είπαν:  κύριε  Τράγκα,  όχι,  δεν  θέλουμε  να  έρθουμε  εάν  πρόκειται  να  φέρεις 
εκπρόσωπο της Χ.Α. Εγώ κυρίες και κύριοι εξηγήθηκα από την αρχή της εκπομπής. 
Δεν μπορώ να αισθάνομαι ότι υπάρχει ένας φορέας πολιτικός, ο οποίος προβάλλεται 
κάθε  τόσο  σε  όλα  τα  κανάλια  «φασιστικός,  φασιστικός,  φασιστικός,  φασιστικός, 
φασιστικός,  φασιστικός».  Γκαπ  η  δημοσκόπηση,  τρίτο  κόμμα  σταθερά.  10-11 %. 
Βγαίνει ο αξιόλογος συνάδερφός μου, ο έγκριτος αναλυτής ο καλύτερος εμού και 
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λέει: τρίτο κόμμα σταθερά η Χ.Α. με 11%. Κατά τη γνώμη μου, εάν μετράω καλά, 
μπακαλίστική αριθμητική ξέω, είναι περίπου 1.000.000 άνθρωποι. Εγώ δεν μπορώ να 
τους βγάλω εκτός συνταγματικού τόξου. Δεν ξέρω εάν με αντιλαμβάνεστε… Δεν το 
έκανα με το ΚΚΕ μια ολόκληρη εποχή. Δεν το έκανα όταν ο ΣΥΡΙΖΑ έπαιζε στο 3% 
και δούλευα σε διάφορα κανάλια. Δεν το έκανα με την ΑΝΤΑΡΣΥΑ. Δεν το έκανα 
με όλα τα κόμματα που κυκλοφορούν στο δημόσιο βίο της χώρας.  Θα πάρω ένα 
κόμμα εγώ και θα πω περιθωριοποιείται και δεν ρωτάμε τους πρωταγωνιστές των 
επεισοδίων είτε είναι αρνητικοί είτε είναι θετικοί; Δηλαδή πότε πρέπει να μιλήσω με 
τον κύριο Κασιδιάρη; Όταν πάρει το βραβείο κοσμιότητας ή το βραβείο αφωνίας αν 
θέλετε στην ελληνική βουλή; Δε λέω ότι συμφωνώ μαζί του αλλά έχω υποχρέωση να 
τον ρωτάω. Από εκεί και πέρα επειδή μου λέτε γιατί δεν τους καλέσαμε… εδώ έχω 
τον κύριο Μπότσαρη, με τον οποίο κάνω την εκπομπή στο Kontra Channel εδώ και 
πάρα  πολύ  καιρό… Έχω κάνει  του  κόσμου  τις  εκπομπές.  Μόλις  καλέσουμε  ένα 
κόμμα μας ρωτάνε… Ή συνδικαλιστή, οτιδήποτε… Θα έχετε εκπρόσωπο της Χ.Α.; 
Τι  να  τους  πούμε;  Όχι  και  μετά  να  τον  παρουσιάσουμε;  Δε  γίνονται  αυτά  τα 
πράγματα κυρίες και κύριοι και λυπάμαι που το λέω αλλά η χώρα σύρεται. Σύρεται 
σε εδαφικό διαμελισμό,  η χώρα σύρεται  σε πλήρη οικονομική αφυδάτωση… Και 
εμείς  εδώ  τρωγόμαστε  και  παίζουμε  μπουνιές  μεταξύ  μας  αντί  να  υπάρχει  ένας 
διάλογος, ο οποίος… Που ξέρεις; Μπορεί να γίνει και γόνιμος. Πάω λοιπόν στο θέμα 
της αστυνόμευσης. Θέλω να πάμε στα Μέγαρα.                
Η εκπομπή συνεχίζεται με θέμα την αστυνόμευση από τους ίδιους τους πολίτες λόγω  
αύξησης της εγκληματικότητας.  
Γ.  Τράγκας Πηγαίνω  πάλι  στους  εκπροσώπους  της  Χ.Α.  Κυρίες  και  κύριοι  … 
Επαναλαμβάνω  για  δεύτερη  ή  τρίτη  φορά  απόψε.  Και  επειδή  προκλήθηκαν  και 
κάποια τηλεφωνήματα και κάποιο με έψεξαν διότι δεν κάλεσα εκπροσώπους άλλων 
κομμάτων… Επί δεκάδες ή εκατοντάδες φορές έχω ζητήσει να υπάρχουν εκπρόσωποι 
της Χ.Α. και όλων των κομμάτων. Για την ακρίβεια προηγουμένως των άλλων των 
κομμάτων και μετά της Χ.Α. Πήρα αρνητικές απαντήσεις σε όλες τις συνεντεύξεις. 
Αρνούμαι ένα κόμμα που στις δημοσκοπήσεις έρχεται τρίτο και έχει -έτσι λένε οι 
δημοσκοπήσεις- 1.000.000 ψηφοφόρους να του αποκλείσω το δικαίωμα να καταθέτει 
ακόμα και εξωφρενικές δηλώσεις ή να δίνει εξωφρενικές συνεντεύξεις. Διότι τότε δεν 
είμαι φίλος της κοινοβουλευτικής δημοκρατίας… Τότε δεν ασκώ καλά το επάγγελμά 
μου, τότε δεν κάνω ελεύθερη διακίνηση ιδεών. Ο αποκλεισμός οποιασδήποτε ιδέας 
την τρέφει και είναι και φασισμός. Αυτή είναι η δική μου άποψη… Μπορεί να κάνω 
λάθος στην ηλικία μου και στα χρόνια που είμαι στη δημοσιογραφία αλλά νομίζω ότι 
δεν κάνω. Πάω στον κύριο Παππά…
Χ.  Παππάς Στην  προηγούμενη  παρουσίαση  κύριε  Τράγκα  κάνατε  νομίζω  ένα 
σφάλμα...
Γ. Τράγκας Όλοι κάνουμε κύριε Παππά…
Χ. Παππάς Όλοι κάνουμε… 
Γ. Τράγκας Ουδείς άσφαλτος που θα έλεγε και η φίλη μου η Άντζελα… 
Χ. Παππάς …παρόλο που είστε έμπειρος. Ήθελα να ρωτήσετε… Γιατί εμείς πρώτη 
φορά τους είδαμε τους κυρίους και τον κύριο Μαραβέλα και τον κύριο …
Γ. Τράγκας Α! Εννοείτε τους συμβούλους ασφαλείας.
Χ. Παππάς …και τον κύριο Χαρίτο. Είναι Χρυσαυγίτες; Διότι εάν τα έλεγαν αυτά τα 
πράγματα εντός του κοινοβουλίου θα έβγαιναν οι διάφοροι Βενιζέλοι,  οι διάφοροι 
ΣΥΡΙΖΑ, οι διάφοροι συνοδοιπόροι όλων αυτών και θα λέγανε: προσοχή, φασίστες! 
Για τι μιλάνε; Τι λένε; Τι κάνουνε; Τους ανθρώπους αυτούς τους είδαμε για πρώτη 
φορά εμείς, δεν έχουν καμία σχέση με τη Χ.Α. απλώς εξέφρασαν και αυτοί αυτό που 
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βλέπουν  όλοι  οι  Έλληνες.  Που δεν  μπορούν  να  δουν  και  δε  θέλουν  να  δουν  οι 
διάφοροι του μνημονιακού τόξου να τους πω…      
Γ. Τράγκας Κι εμείς δε ζητήσαμε πολιτικά φρονήματα των ανθρώπων…
Χ. Παππάς 8 Απριλίου ξημερώνει κύριε Τράγκα…
Γ. Τράγκας Ναι…
Χ. Παππάς Θέλω να πω ότι πέρασε μια τετραήμερος εθνική επέτειος… 6, 7, 8, 9 
Απριλίου  που μιλάμε  για  το  μεγάλο ΟΧΙ του ελληνικού  λαού,  των ελλήνων  στα 
οχυρά Μεταξά το 1941. Και θέλω να πω ότι εμείς ως Χ.Α. και εγώ προσωπικά που 
είχα την τύχη να γνωρίσω έναν διοικητή οχυρού σε ηλικία 100 ετών, να πούμε ότι η 
Χ.Α. πρέπει να είναι μπροστάρης σε έναν αγώνα ενός νέου ΟΧΙ στους γερμανούς, 
ένα  τρίτο  μεγάλο  ΟΧΙ  …  Όπως  είχαμε  την  28η Οκτωβρίου  στην  Ιταλία  του 
Μουσολίνι… Όπως είχαμε το ’40-’41… Έτσι να έχουμε και τώρα ένα μεγάλο ΟΧΙ σε 
αυτούς  οι  οποίοι  έρχονται  να  καταλάβουν  τη  χώρα  μας,  έρχονται  σαν  κατοχικές 
δυνάμεις και έχουν δυστυχώς και πολλούς υποτακτικούς εδώ, οι οποίοι δημιουργούν 
όσα δημιουργούν με τα μνημόνια και τα λοιπά. Θέλω να σας δώσω μία είδηση που θα 
παίξει, αν παίξει στα Μ.Μ.Ε. σε κάποιες ώρες. Εμείς λοιπόν δεν καταρρίπτουμε εμείς 
το κύρος του κοινοβουλίου, ούτε αυτή η αντρίκεια συμπεριφορά που θα την έκανε 
και ο οποιοσδήποτε έλληνας του Ηλία του Κασιδιάρη… Απαξιώνουν το κοινοβούλιο 
συμβολικά  θα  έλεγα  όλοι  αυτοί  και  συμβολικά  ο  πρωθυπουργός,  ο  τέως 
πρωθυπουργός ο κ. Παπανδρέου. Η Χ.Α. λοιπόν εν όψει και της απουσίας του… διότι 
μάρτυρας είναι, έπρεπε να έρθει κι όχι με μνημόνιο… της απουσίας του την Τρίτη 
στην επιτροπή… καταθέτει αύριο μια αναφορά στον πρόεδρο της Βουλής και θέτει τα 
εξής  ερωτήματα:  εκτός  από  τη  βουλευτική  αποζημίωση  αυτός  ο  φαντομάς  του 
κοινοβουλίου  λαμβάνει  και  σύνταξη  πρωθυπουργού;  Επίσης,  ποιος  ο  λόγος  να 
πληρώνουμε και να διατηρεί δύο γραφεία στη βουλή ο πρώην πρωθυπουργός; Πόσο 
κοστίζουν αυτά τα γραφεί και πόσους υπαλλήλους έχει; Επίσης, δικαιούται και έξοδα 
παραστάσεως για να λείπει ο κ. Παπανδρέου; Και τέλος…
Γ. Τράγκας Με συγχωρείτε… Εγώ άκουσα ότι διαμένει στο Μανχάταν σήμερα στις 
ειδήσεις αν δεν κάνω λάθος στον  ALPHA νομίζω… Μένει σε ένα διαμέρισμα στο 
Μανχάταν ο άνθρωπος διότι διδάσκει…
Χ. Παππάς Αυτό κύριε Τράγκα το πρώτο με τον Παπανδρέου και το δεύτερο με αυτό 
που  παίξατε  στην  αρχή  της  εκπομπής  σας… και  πολύ  όψιμα  άκουσα  τον  κύριο 
Παπαδημούλη να τα λέει σήμερα αυτά, κάποια πράγματα που τα έχει πει η Χ.Α. από 
την πρώτη μέρα, την Παρασκευή. 
Γ. Τράγκας Τα είπε… Τον άκουσα με τα αυτιά μου. Μάλιστα επέμενε εδώ στο ΣΚΑΙ 
στον συνάδερφο…
Χ. Παππάς Πολύ όψιμος… Εμείς  τα καταθέσαμε και κανείς  δεν το αναπαρήγαγε 
αυτό ως τροπολογία της ντροπής και το λέμε ως μια επιτήδεια πλάκα του καθεστώτος 
της μεταπολίτευσης. Καλύπτουν και τους τραπεζίτες και τα κόμματα για τις ανομίες 
τους.
Γ.  Τράγκας Τελειώσαμε  με  τον  κύριο  Παππά.  Θα πάω στον κύριο  Κασιδιάρη ο 
οποίος θέλει να μιλήσει… Προηγουμένως όμως κύριε Βελάνη θέλω να σας πω το 
εξής  πράγμα:  Έχουν  συμβεί  πολλά  με  τα  κανάλια.  Εγώ  δεν  έχω  τίποτα  με  τους 
συναδέρφους  μου,  οι  οποίοι  είναι  έγκυροι  και  έγκριτοι  και  πολύ  καλύτεροι  από 
εμένα.  Ορισμένοι  από  αυτούς  μάλιστα… Όμως,  το  θέμα  με  τα  κόμματα  και  τα 
κανάλια και το θέτω γενικότερα, χωρίς να πάει ο νους σα πουθενά έχει να κάνει με 
την πολυφωνία κυρίες και κύριοι.  Εγώ σας είπα και στην αρχή και στη μέση της 
εκπομπής διαφοροποιούμαι  και  είμαι  σε μεγάλη απόσταση από αρκετές… πολλές 
θέσεις  της  Χ.Α.  Ως  παλαιός  δεξιός,  καραμανλικός  και  οπαδός  του  Κέηνς  και 
φιλελεύθερος έχω κάθετα και σε απόσταση διάφορες θέσεις. Δε δικαιούμαι και δε 

20

ΑΔΑ: ΒΛ94ΙΜΕ-ΧΣ3



δικαιούται  κανένας  να  κόβει  κανένα  κόμμα  από  τα  κανάλια.  Κανένα!  Είτε  της 
αριστεράς είτε της δεξιάς είτε  της κεντροδεξιάς.  Και μάλιστα σε μια περίοδο που 
θέλει  συνοχή  η  κοινωνία  μας,  που  θέλει  αν  θέλετε  και  νηφαλιότητα  σκέψης  και 
συναρμολόγηση περιστατικών… Δηλαδή να κλέψω εγώ δυο ιδέες του κυρίου εδώ 
πέρα, να κλέψω δυο ιδέες από τον άλλον, να δω τι πληροφόρηση έχει ο ένας για να 
βγάλω  συμπέρασμα  για  το  που  οδηγείται  η  δύστυχη  χώρα.  Διότι  ότι  είναι  να 
πληρώσει η χώρα δεν θα το πληρώσουν μόνο οι δεξιοί ή μόνο οι αριστεροί. Θα το  
πληρώσει όλη η κοινωνία. Θα δώσω τον λόγο στον κύριο Κασιδιάρη. Ήθελε να πει 
κάτι προηγουμένως, τον είδα που αντέδρασε πάλι με τον γνωστό τρόπο του αλλά δεν 
είπε τίποτα. Όταν είναι σε μένα δεν αντιδρά διαφορετικά. Για τα Τρίκαλα. Μου είπε 
κάτι για τις φυλακές Τρικάλων.
Η. Κασιδιάρης Θα ήθελα να πω ότι το σκάνδαλο αυτό που ανέφερε ο Χρήστος ο 
Παππάς είναι κλεψιά και απάτη. Οι τράπεζες όπως ξέρετε παίρνουν δισεκατομμύρια 
με την ανακεφαλαιοποίηση και αυτά τα πληρώνει μετά ο ελληνικός λαός. Αυτά τα 
λεφτά, τα εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ που έχουνε χαριστεί στα κόμματα και τώρα 
δεν υπάρχουν ποινικές ευθύνες ούτε για τους κομματάρχες που τα αρπάξανε ούτε για 
τους τραπεζίτες που τα χαρίσανε και είναι το αίμα του ελληνικού λαού… Αυτό είναι 
κλεψιά, απάτη και αλητεία. Άμα βγω αύριο κύριε Τράγκα στη βουλή και το πω έτσι  
θα με κατακρίνετε; Άμα βγω στο βήμα και πω: αυτό είναι κλεψιά, απάτη και αλητεία. 
Θα με κατακρίνετε; Έχω δικαίωμα;
Γ. Τράγκας Κύριε Κασιδιάρη…
Η. Κασιδιάρης Παρακαλώ.
Γ. Τράγκας Μην το παίρνετε πάνω σας και θα σας πω γιατί. Και να το κάνετε, τα 
γράφουν ήδη οι εφημερίδες. Αν ξεφυλλίσετε όλη τη γκάμα των εφημερίδων ακόμη 
και εφημερίδες που υποστήριξαν το μνημόνιο τα λένε. 
Η. Κασιδιάρης Ναι… Μόνο που οι εκφράσεις που χρησιμοποιούμε προσδιορίζουν 
100 % τη σημερινή πολιτική πραγματικότητα. Να έρθω τώρα στο άλλο ζήτημα το 
τεράστιο. Για τις φυλακές των Τρικάλων. Πριν από λίγες εβδομάδες είχε συζητηθεί 
ένα νομοσχέδιο του υπουργείου δικαιοσύνης. Και είχα εγώ την τιμή να μιλήσω εκεί 
ως αγορητής της Χ.Α. και είχα πει επί λέξει στον κύριο Ρουπακιώτη τι θα γίνει… Όχι  
στις  φυλακές  Τρικάλων…  Τι  θα  γίνει  όμως,  αυτό  το  περιστατικό  το  είχαμε 
περιγράψει και του είχαμε πει με ποια αντίμετρα θα το αντιμετωπίσει. Πως έπρεπε να 
εξοπλιστούν οι ομάδες ασφαλείας για να αντιμετωπίσουμε τους ουτσεκάδες. Διότι η 
Χ.Α. είχε μιλήσει πρώτη για ουτσεκάδες… Κι εμείς δεν το βγάλαμε από το μυαλό 
μας. Έτσι τους λένε τα παιδιά στην ΕΚΑΜ που τους αντιμετωπίζουν. Ουτσεκάδες 
του  λένε  σε  τέτοια  περιστατικά.  Λοιπόν…  Είχαμε  πει  επί  λέξει  στον  κύριο 
Ρουπακιώτη: βάλε G3 και …, πολεμικά όπλα με 762 διαμέτρημα, πιο δυνατά από το 
καλάσνικωφ  πάνω  στα  υπερυψωμένα  φυλάκια.  Και  όταν  του  το  λέγαμε  αυτό, 
κοιτούσε την εξώπορτα. Για να δείξει την απέχθεια του προς τις ιδέες μας. Εάν το 
είχε πράξει και είχε δύο G3 επάνω στα φυλάκια που είχανε οι εξωτερικοί φρουροί και 
αρχίζανε και γαζώνανε θα είχανε τελειώσει οι αλβανοί. Θα είχανε τελειώσει. Δε θα 
μιλάγαμε για τίποτα. Όπως είχε κάνει, εάν θυμάστε το περιστατικό, ο αστυφύλακας 
της ΕΚΑΜ, είχε φύγει από την ΕΚΑΜ κάτι μήνες, ήταν στην ΟΠΚΕ που ήταν πάλι 
ουτσεκάδες σε καταδίωξη… Που αυτοί πάντα στη γωνία τη στήνουν… Στήνονται με 
τα καλάσνικωφ… Έτσι φάγανε και τα παιδιά της ΔΙΑΣ. Αυτός το είχε προβλέψει, 
λίγα  μέτρα  πριν  λέει  στοπ,  κατεβαίνει,  παίρνει  το  G3,  μπαίνει  στο  χωράφι,  τους 
παίρνει από πίσω, τους αρχίζει στις ριπές και τελείωσε. Έτσι αντιμετωπίζονται κύριε 
Τράγκα αυτά τα φαινόμενα…
Γ. Τράγκας Μισό λεπτό… Θέλω να πω το εξής. Επαναλαμβάνω το σχόλιο μου όσο 
μονότονα  και  αν  ακούγεται  τέτοια  ώρα.  Στην  Ελλάδα δεν  έχουμε  τίποτα  που να 
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αναπτύσσεται πέραν των σωφρονιστικών ιδρυμάτων που σχεδιάζεται να αναπτυχθούν 
άμεσα  επειδή  πρέπει  να  μπούνε  χιλιάδες  έλληνες  μέσα.  Και  εσύ  που  με  βλέπεις 
πρέπει να ξέρεις  ότι  είσαι υποψήφιος εν δυνάμει.  Μη νομίζεις  ότι  είσαι αγνός.  Ο 
κύριος Βόλφγκανγκ Σόιμπλε θεωρεί ότι εδώ οι χριστιανοί ορθόδοξοι του νότου είναι 
εν δυνάμει αμαρτωλοί και πρέπει να εξαγνιστούν. Στην πραγματικότητα πρέπει να 
καταληστευτούν. Αυτό έχει να κάνει. Πάντως θέλω να ρωτήσω τον κύριο Παππά… 
Κύριε Παππά, μην με περάσετε για επίμονο ή ότι θέλω να βγάλω κάποιο τίτλο. Αυτή 
είναι η δουλειά μου… 
Χ. Παππάς Μπορεί να έχετε το όνειρο… Λόγω ηλικίας…
Γ. Τράγκας Έχετε μετανιώσει πράγματι για το θέμα του  Mega; Γιατί σας άκουσα 
προηγουμένως να λέτε ότι μετά δεύτερης σκέψης δε θα πήγαινα εκεί να το κάνω.
Χ. Παππάς Δεν είπα κάτι τέτοιο. Είπα ότι ενδεχομένως είναι κάτι το οποίο δεν με 
χαρακτηρίζει.
Γ. Τράγκας Δεν σας χαρακτηρίζει. Αυτό είπατε. Εντάξει. Αυτό είπατε.
Χ. Παππάς Από εκεί  και πέρα δεν το μετανιώνω.  Αλίμονο!  Ίσα- ίσα… Και λίγα 
κάναμε στο Mega. 
Γ. Τράγκας Δηλαδή τι άλλο θα μπορούσατε να κάνετε; 
Χ. Παππάς Ταραμάδες…
Η. Κασιδιάρης Ο πιο πολύς κόσμος έτσι έλεγε κύριε Τράγκα σας πληροφορώ. Το 
άλλο έπρεπε να τους κάνει. Όχι αυτό. Ο πιο πολύς κόσμος που μίλησα απ’ έξω…
Γ. Τράγκας Μην το προχωρήσετε κύριε Κασιδιάρη…
Η. Κασιδιάρης Ωραία. Να επανέλθουμε σε ένα σοβαρό ζήτημα; 
(μιλούν όλοι μαζί και δεν είναι ευδιάκριτα τα λεγόμενα τους)                           
Γ.  Τράγκας Δηλαδή  ουσιαστικά  δεν  το  μετανιώνει  αλλά  λέει  ότι  δεν  τον 
χαρακτηρίζει ως άνθρωπο.
Η. Κασιδιάρης Να επανέλθουμε  στο  ζήτημα των φυλακών όμως;  Γιατί  είπε  μια 
αλήθεια ο κύριος Αραβαντινός αλλά σταμάτησε εκεί. Λοιπόν, αν υπάρχει …
(ο παρουσιαστής πιέζει για διαφημιστικό διάλειμμα)
Η.  Κασιδιάρης …ένα  τεράστιο  πρόβλημα  και  μέσα  στις  φυλακές  και 
εγκληματικότητας είναι γιατί υπάρχουν εδώ στην Ελλάδα οι ξένοι και πολύ μεγάλος 
αριθμός από τους ξένους που έχουν έρθει  στη χώρα είναι  εγκληματίες.  Ένα μόνο 
περιστατικό και κλείνω… Μαροκινός  για ληστεία στον Κορυδαλλό συζητούσε με 
έναν  της  πρεσβείας  του.  Και  ήταν  μπροστά  ένας  σωφρονιστικός  που  ήξερε  τη 
γλώσσα. Και του έλεγε ο υπάλληλος της πρεσβείας: κάτσε εδώ που είσαι, άμα πας 
στο Μαρόκο, έχεις τρεις φόνους. Θα κάνεις τρις ισόβια. Αυτούς όλους έχουμε πει ότι 
πρέπει να φύγουν και να εκτίσουν τις ποινές στις χώρες προέλευσής τους. 
Γ. Τράγκας Τι απαντάτε κύριε Κασιδιάρη σε όσους σας λένε φασίστα; 
Η.  Κασιδιάρης Έχουμε  πει  εκατό  φορές  ότι  δεν  είμαστε  φασίστες.  Το 
επαναλαμβάνω 101η φορά.
Γ. Τράγκας Γιατί ακούω σχόλια στις τηλεοράσεις …
Η. Κασιδιάρης Είμαστε έλληνες εθνικιστές. Είμαστε το λαϊκό εθνικιστικό κίνημα. 
Δεν  είμαστε  φασίστες  ούτε  νεοναζί.  Χίλιες  φορές  το  έχουμε  πει.  Έχουμε  γίνει 
κουραστικοί. 
Γ. Τράγκας Θα ρωτήσω έναν…
Χ. Παππάς Θα έχουμε θύματα δυστυχώς. Θα έχουμε θύματα, γιατί τα δίκαννα δεν 
αντιμετωπίζουν καλάσνικωφ. 
Γ. Τράγκας Θέλω να σας ρωτήσω κάτι. Τώρα σε λίγες μέρες έχουμε 21η Απριλίου. 
Χ. Παππάς Και Πάσχα έχουμε.
Γ. Τράγκας Πως τη θεωρείτε… Πάσχα έχουμε… Πως… Τελευταίο που θέλω να 
ρωτήσω εσάς ως ο πιο… Δε θέλω μωρέ να πω γηραιός …
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Χ. Παππάς Το ’67 ήμουν 6 ετών. Πιτσιρίκος. 
Γ. Τράγκας Εγώ ήμουνα μεγάλος. Δούλευα στις εφημερίδες. 
Χ. Παππάς Είναι μία ιστορική περίοδος στην οποία θα έλεγα ότι αν…
Γ. Τράγκας Καταλογίζετε αμαρτίες;
Χ. Παππάς Βεβαίως. Παντού. Δεν υπάρχει άσπρο-μαύρο κύριε Τράγκα. Ούτε στην 
ιστορία ούτε στην πολιτική. Παντού υπάρχουν και τα γκρίζα και τα μαύρα και τα 
άσπρα.
Γ. Τράγκας Μάλιστα. Εγώ θα μείνω στον τίτλο του κυρίου Κασιδιάρη που λέει: 
είμαστε έλληνες εθνικιστές.  Και από ότι διαπίστωσα απόψε το βράδυ έχετε μία… 
Είχατε και τις προηγούμενες μέρες όταν πολιορκήσατε τη γερμανική πρεσβεία και 
παίρνατε τα κανάλια… Δεν ερχόντουσαν μάλλον… 
Η. Κασιδιάρης Όχι… Ήρθαν όλα. Ήτανε 45 κάμερες και 80 δημοσιογράφοι.
Η. Παναγιώταρος Και δεν παίξανε ούτε δευτερόλεπτο.
Χ. Παππάς Α, μπράβο…   
Η. Κασιδιάρης Ξέρετε γιατί δεν παίξανε; 
Γ. Τράγκας Γιατί με προσβάλλατε κύριε Παναγιώταρε; Εγώ έπαιξα την είδηση.
Η. Παναγιώταρος Δεν παίξατε πλάνα.
Γ. Τράγκας Δεν είχα πλάνα.
Η. Παναγιώταρος Το είπαμε πριν αυτό. 
Γ. Τράγκας Λοιπόν… Ευχαριστώ πολύ τον κύριο Παππά.
Χ. Παππάς Να είστε καλά. Και εμείς ευχαριστούμε.
Γ. Τράγκας Ευχαριστώ τον κύριο Παναγιώταρο… Θέλετε να βάλετε κάποιον τίτλο, 
κάποιο σχόλιο; 
Η. Παναγιώταρος Ναι. Θα ήθελα γιατί…
Γ. Τράγκας Σας έχω αδικήσει από πλευράς χρόνου.
Η.  Παναγιώταρος …μιλάς  συνεχώς  για  γερμανούς,  γερμανοτσολιάδες  και  πάει 
λέγοντας. Οι γερμανοραγιάδες της εποχής μας σίγουρα δεν είναι η Χ.Α…
Γ. Τράγκας Υπάρχουν γερμανοτσολιάδες και στην εποχή μας.
Η. Παναγιώταρος Γερμανοραγιάδες είναι…
Γ. Τράγκας Γερμανοραγιάδες, γερμανοτσολιάδες, γερμανοϋπόδουλοι…
Η. Παναγιώταρος Γερμανοξεφτιλισμένοι …
Γ. Τράγκας Γερμανοϋποταγμένοι.
Η. Παναγιώταρος …αυτοί που τα παίρνανε από τη Siemens με τα βαλιτσάκια είτε 
είναι ο κύριος Τσουκάτος είτε είναι ο κύριος Μαντέλης είτε είναι τα στελέχη της ΝΔ 
είτε  είναι  ο  κύριος  Τσοχατζόπουλος,  ο  οποίος  έκανε  προμήθειες  γερμανικών 
πολεμικών  αρμάτων  και  υποβρυχίων,  τα  οποία  τα  διπλοπληρώναμε  σε  σχέση  με 
άλλες χώρες… 
Γ. Τράγκας Είναι προχωρημένος…
Η. Παναγιώταρος Δώσαμε 2,5 δις ευρώ για να παραγγείλουμε υποβρύχια γερμανικά, 
5 καινούργια και 4 ανακατασκευασμένα…
Γ.  Τράγκας Ναι…  Μου  δίνεις  τη  λίστα  των  σκανδάλων  από  τον  Σημίτη  μέχρι 
σήμερα. Είναι γνωστή.
Η. Παναγιώταρος Να μην ξεχάσουμε ποιοι υπέγραψαν τα μνημόνια που σκλάβωσαν 
την Ελλάδα …
Γ. Τράγκας Μια κουβέντα από εσάς;
Η. Παναγιώταρος …στη Γερμανία της κομμουνίστριας Μέρκελ… 
Γ. Τράγκας Δεν είναι κομμουνίστρια.
Η. Παναγιώταρος Ήταν στα νιάτα της. Στελεχάρα!   
(μιλούν όλοι μαζί και δεν είναι ευδιάκριτα τα λεγόμενα τους)
Γ. Τράγκας Μια κουβέντα από εσάς. 
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Α.  Ματθαιόπουλος Υπάρχουν  πρώην  κομμουνιστές  που  έγιναν  τραπεζίτες…  Σε 
συνέχεια πάντως αυτής της σκόπιμης εικόνας, που θέλουν να παρουσιάσουν τη Χ.,Α. 
σαν γερμανόφιλους… Εμείς σήμερα καταθέσαμε στεφάνι στο οχυρό του Ρούπελ… 
Εγώ προσωπικά σαν βουλευτής Σερρών κατέθεσα στεφάνι και αυτό που λέμε είναι 
ότι εμείς που κατηγορούμαστε ως γερμανόφιλοι …
Γ. Τράγκας Νεοναζί.
Α. Ματθαιόπουλος Όποια και αν είναι η κατηγορία…
Γ. Τράγκας Η μεγαλύτερη ναζιστική οργάνωση είναι η καγκελαρία του Βερολίνου. 
Βομβαρδίζει  όλες  τις  χώρες  του  ευρωπαϊκού  νότου.  Έχει  συνθλίψει  εκατοντάδες 
χιλιάδες ευρωπαίους. Κατέκαψε την Κύπρο μας. Καίει την Ελλάδα και την αφανίζει. 
Τα υπόλοιπα είναι … 
Η. Κασιδιάρης Θυμάστε τι μήνυμα στείλαμε από τη γερμανική πρεσβεία στην κυρία 
Μέρκελ και τον κύριο Σόιμπλε εκ μέρους των ελλήνων; Και θα το επαναλάβω γιατί  
είναι εδώ και η γερμανική τηλεόραση… Μία λέξη που την καταλαβαίνουν απόλυτα 
γιατί είναι στη γλώσσα τους. Raus! (=έξω)
Γ. Τράγκας Μάλιστα. Εσείς κύριε Ματθαιόπουλε, αισθάνεστε καθόλου με βάση και 
τη συνέντευξη που δώσατε ότι αγαπάτε λίγο τη θεωρία του υπεράνθρωπου του Νίτσε; 
Σας βλέπω αρκετά διαβασμένο γιατί χρησιμοποιείτε… Καθηγητής μουσικής είστε… 
Α. Ματθαιόπουλος Ότι μου αρέσει ο Νίτσε, μου αρέσει. Δεν μπορώ να το αρνηθώ.
Γ. Τράγκας Σας αρέσει ο Νίτσε. 
Α. Ματθαιόπουλος Είναι ένας φιλόσοφος που… 
Γ. Τράγκας Σας αρέσει και ο Βάγκνερ; 
Α. Ματθαιόπουλος …δεν αρέσει μόνο σε εμένα…
Γ. Τράγκας Σας αρέσει και ο Βάγκνερ; 
Α. Ματθαιόπουλος Πάρα πολύ.  Είναι  έγκλημα να αγαπάς έναν … της κλασικής 
μουσικής; 
Γ. Τράγκας Ακούτε Βαλκυρίες; 
Α. Ματθαιόπουλος Φυσικά. Εγώ και άλλοι τόσοι εκατομμύρια κόσμος. Δεν είναι 
έγκλημα.
Γ.  Τράγκας Ναι…  Και  στον  Καλαμαράκη  αρέσουνε.  Ακούτε  Βαλκυρίες…  Σας 
ευχαριστώ πολύ που ήσασταν κοντά μας απόψε…
Χ. Παππάς Και Σφακιανάκη ακούμε… 
Γ.  Τράγκας Όπως  βλέπετε  αυτό  το  αγόρασα  μαζί  με  τη  μπλούζα…  (δείχνει  το 
σηματάκι της αμερικανικής σημαίας που είναι ραμμένη στην μπλούζα του) Εσείς το 
επισημάνατε από την αρχή…
Η. Κασιδιάρης Εγώ θα προτιμούσα να το βγάζατε…
Γ. Τράγκας Έχετε μεγάλη παρατηρητικότητα κύριε Κασιδιάρη. Κύριε Παναγιώταρε, 
παρακαλώ…
Η. Παναγιώταρος Έχετε αναρωτηθεί  πως γίνεται  -για συζήτηση στο μέλλον- και 
όλοι  αυτοί  οι  μεγαλοτραπεζίτες  και  τα  μεγαλοστελέχη  καταδυναστεύουν  τους 
έλληνες…
Γ. Τράγκας Ναι,  αλλά τους έλληνες τους  ενισχύουν οι  εφοπλιστές.  Το ακούσατε 
αυτό…
Η. Κασιδιάρης Ε, καλά. Ένα όνομα που μας έδωσε ένα ευρώ.  
(μιλούν όλοι μαζί και δεν είναι ευδιάκριτα τα λεγόμενα τους)         
Γ. Τράγκας Άρα δεν έχουμε ένα όνομα.
Η. Κασιδιάρης Κανένα απολύτως. Ούτε ένα ευρώ.
Γ. Τράγκας Γιατί δεν κάνατε μήνυση…
Η. Κασιδιάρης Θα γίνει κύριε Τράγκα. Ασφαλώς και θα γίνει.
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Γ. Τράγκας Και γιατί δεν κάνατε μήνυση στην εφημερίδα που λέει ότι τα παίρνετε 
από εφοπλιστές;
Η. Κασιδιάρης Ασφαλώς και θα γίνει άμεσα. Αλλά είπαμε και κάτι απλούστερο. Ότι 
όποιος τα λέει αν δεν προσκομίσει ένα στοιχείο, είναι μεγάλος καραγκιόζης. Και έτσι 
δεν τον καταδικάζει δικαστήριο, τον καταδικάζει ο ελληνικός λαός.
Γ.  Τράγκας Πάντως  εγώ  αναφέρθηκα  σε  δημοσίευμα  ξένης  εφημερίδας.  Κύριε 
Παππά, θέλω να σας ευχαριστήσω θερμά.   
Χ. Παππάς Κι εγώ σας ευχαριστώ κύριε Τράγκα. 
Γ. Τράγκας Σας ευχαριστώ όλους που αποφασίσατε να έρθετε.  Οφείλω να πω το 
εξής κυρίες και κύριοι επειδή και η άλλη πλευρά… Μη τους βλέπετε εδώ που καμιά 
φορά λένε πολλοί ότι είναι τσαμπουκάδες και τα λοιπά… Και η άλλη πλευρά ήταν 
φοβισμένη  να  έρθει  εδώ  απόψε.  Και  μίλησα  με  τον  φίλο  μου  τον  κύριο  Νίκο 
Μιχαλολιάκο,  τον  οποίο  γνωρίζω  πολλά  χρόνια,  μας  χωρίζει  άβυσσος  πολιτικών 
θέσεων… Μου είπε: δεν θέλω να κάνεις στημένη συνέντευξη. Και του είπα ότι δεν 
υπάρχει καμία περίπτωση να γίνει στημένη συνέντευξη σε μένα και στον ΣΚΑΪ στην 
ώρα μου. Καμία! Και μάλιστα μου είπε: δε θέλω προλαμβάνουσες παραστάσεις διότι 
ακούς τι  γίνεται  γύρω. Του είπα: εγώ θέλω να παραστούν και να καταθέσουν τις 
απόψεις επί όλων των ερωτημάτων. Λοιπόν… Σας ευχαριστώ και πάλι κύριοι.  Να 
είστε καλά. 
Μετά  το  διαφημιστικό  διάλειμμα  οη  εκπομπή  συνεχίζεται  με  θέμα  την  έκρηξη  της  
εγκληματικότητας  και  καλεσμένους  κατοίκους  Αττικής  που  έχουν  πέσει  θύματα  
ληστείας. 
Καθ’ όλη τη διάρκεια της εκπομπής προβάλλονται οι ακόλουθες ενδείξεις στο κάτω 
μέρος της οθόνης: 
ΓΕΡΜΑΝΙΚΟ ΚΑΝΑΛΙ ΣΤΟΝ ΣΚΑΪ
ΟΙ ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ ΣΟΪΜΠΛΕ ΣΤΟΥΣ ΕΥΡΩΠΑΙΟΥΣ
«ΔΙΧΤΥ» ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΘΑΛΑΣΣΟΔΑΝΕΙΑ ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 
ΦΡΕΝΟ ΣΤΗ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ-EUROBANK
ΕΞΟΡΓΙΣΜΕΝΟΙ ΟΙ ΡΩΣΟΙ ΜΕΤΑ ΤΟ «ΚΟΥΡΕΜΑ»
ΑΠΕΙΛΕΣ ΡΩΣΩΝ ΜΕΤΑ ΤΟ «ΚΟΥΡΕΜΑ» ΤΩΝ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ 
«ΞΕΚΑΘΑΡΙΣΜΑ» ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ;
ΟΜΟΒΡΟΝΤΙΑ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΟ ΚΟΥΡΕΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ 
Η ΕΛΛΑΔΑ Ο ΕΠΟΜΕΝΟΣ ΣΤΟΧΟΣ;
ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ «ΜΑΥΡΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ» Η ΓΕΡΜΑΝΙΑ
ΣΤΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ ΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΕΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΤΑ ΣΤΕΛΕΧΗ ΤΗΣ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ ΣΤΟΝ ΣΚΑΪ
ΓΙΑΤΙ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΗΘΗΚΑΜΕ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ MEGA CHANNEL 
«ΞΕΠΕΡΑΣΑ ΤΑ ΟΡΙΑ ΜΟΥ ΣΤΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΣΤΟ MEGA»
«ΚΙΝΟΥΜΑΣΤΕ ΕΝΤΟΣ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΩΝ ΠΛΑΙΣΙΩΝ»
«ΔΕΝ ΘΕΛΟΥΜΕ ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΕΥΜΑΤΟΣ»
«ΔΕΝ ΠΑΩ ΣΕ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ»
«ΘΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΟΥΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΠΕΡΙ ΕΥΘΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ»
«ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΑΤΙΜΩΡΗΣΙΑ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ»
Ο Η. ΚΑΣΣΙΔΙΑΡΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΑΝΑΚΡΙΤΙΚΗ ΤΗΣ ΛΙΣΤΑΣ ΛΑΓΚΑΡΝΤ
Η ΚΟΝΤΡΑ ΚΑΣΣΙΔΙΑΡΗ – ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ
«ΝΔ ΚΑΙ ΣΥΡΙΖΑ ΘΕΛΟΥΝ ΤΗ ΣΥΓΚΑΛΥΨΗ»
«ΔΕΝ ΑΝΕΧΟΜΑΙ Ο ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΝΑ ΜΟΥ ΚΟΥΝΑΕΙ ΤΟ ΔΑΧΤΥΛΟ»
«ΡΟΝΤΕΟ» Η ΠΡΟΑΝΑΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΙΣΤΕΥΤΟΙ ΔΙΑΛΟΓΟΙ ΚΑΙ ΥΒΡΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΑΝΑΚΡΙΤΙΚΗ
ΤΙ ΘΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΜΕ ΤΟΥΣ ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ
«ΠΡΩΤΑ ΔΟΥΛΕΙΑ ΣΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ»
«ΝΑ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΙ Ο ΝΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ»

25

ΑΔΑ: ΒΛ94ΙΜΕ-ΧΣ3



«ΠΑΝΩ ΑΠΟ 2,5 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΟΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ»
«ΝΑ ΜΗΝ ΑΝΑΠΑΡΑΓΟΝΤΑΙ ΟΙ ΨΥΧΙΚΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ»
«ΘΑ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΑΜΒΛΩΣΕΙΣ»
ΤΡΙΤΟΚΟΣΜΙΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΣΤΙΣ ΦΥΛΑΚΕΣ
ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟΙ ΚΟΙΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΑΤΩΜΑ 
ΜΕΤΑΔΟΤΙΚΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ «ΘΕΡΙΖΟΥΝ» ΤΙΣ ΦΥΛΑΚΕΣ
«ΝΕΚΡΟ» ΤΟ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
«ΠΑΡΑΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΙ ΕΔΡΑΣΑΝ ΣΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΤΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ»
ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΤΗΣ ΑΠΟΔΡΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΛΑΚΕΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
ΑΠΙΣΤΕΥΤΕΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΔΡΑΣΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΛΑΚΕΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
ΧΤΥΠΑΕΙ «ΚΟΚΚΙΝΟ» Η ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΑΣΦΑΛΕΙΣ  ΟΙ  ΕΛΛΗΝΕΣ  –  ΜΠΛΟΚΑ  ΓΙΑ  ΝΑ  ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΣΟΥΝ  ΤΙΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΕΣ ΤΟΥΣ 
ΠΕΡΙΠΟΛΙΕΣ ΓΙΑ ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΘΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΛΗΣΤΕΣ
ΣΤΗΝΟΥΝ ΚΑΡΑΟΥΛΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΗΣΤΕΣ
ΚΡΑΥΓΗ ΑΠΟΓΝΩΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ
ΠΟΛΙΤΕΣ ΚΑΝΟΥΝ ΠΕΡΙΠΟΛΙΕΣ ΓΙΑ ΝΑ ΑΠΟΤΡΕΨΟΥΝ ΤΙΣ ΚΛΟΠΕΣ
ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΑΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΝΤΑΙ
Η ΑΝΕΧΕΙΑ ΠΥΡΟΔΟΤΕΙ ΤΗΝ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΟΚΚΙΝΟ ΧΤΥΠΑΕΙ Η ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΠΗΡΑΝ ΤΟ ΝΟΜΟ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΤΟΥΣ
ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΚΑΝΟΥΝ ΠΕΡΙΠΟΛΙΕΣ
ΕΛΛΙΠΗΣ Η ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΕΝΑΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ ΓΙΑ 6000 ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ
ΘΥΜΑΤΑ ΛΗΣΤΕΙΩΝ ΣΤΟΝ ΣΚΑΪ
«ΑΝΘΕΙ» Η ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Πρόκειται περί ενημερωτικής εκπομπής κατά τη διάρκεια της οποίας προβλήθηκαν οι 
απόψεις  του  πολιτικού  κόμματος  της  Χρυσής  Αυγής  που  εκπροσωπείται  στο 
Ελληνικό Κοινοβούλιο. Κατά τη διάρκεια της εκπομπής δεν προβλήθηκε σήμανση 
καταλληλότατος  λόγω  συμπτωματικού  τεχνικού  προβλήματος.  Όμως  υπό  το 
πρόσχημα  της  ενημερώσεως  του  κοινού  επί  της  οικονομικής  και  πολιτικής 
καταστάσεως της χώρας, σε σχέση με την Καγκελάριο και τον Υπουργό Οικονομικών 
της Γερμανίας, προβλήθηκε κατ’ επανάληψη το περιοδικό CRASH, όχι μόνο δια της 
προβολής  του  εξωφύλλου  σε  κοντινό  πλάνο,  αλλά  και  δια  φράσεων  του 
τηλεπαρουσιαστή,  όπως:  «Οι  δύο  αυτοί  που  βλέπετε  εδώ…»,  «Διαβάστε  μέσα 
λοιπόν…».  Πρόκειται αναμφιβόλως περί συγκεκαλυμμένης διαφημίσεως του ως άνω 
περιοδικού  και  για  την  εν  λόγω  εκτροπή,  ενδείκνυται  όπως  επιβληθεί  στον 
τηλεοπτικό  σταθμό  η  διοικητική  κύρωση  του  προστίμου.  Μειοψήφησαν  η 
Αντιπρόεδρος Λίνα Αλεξίου και  εκ των μελών ο Άρης Σταθάκης, κατά τους οποίους 
θα έπρεπε να επιβληθεί η διοικητική κύρωση της συστάσεως.

Ενόψει  των  εκτεθέντων  πραγματικών  περιστατικών,  λαμβανομένης  υπόψη  της 
βαρύτητος της παραβάσεως, του από 7,2 % μεριδίου τηλεθέασης που συγκέντρωσε 
το πρόγραμμα κατά το διάστημα 2011-2012, του εξ 8.852.386,76 ευρώ ύψους της 
επένδυσης που έχει πραγματοποιηθεί από τον εν λόγω σταθμό, και του γεγονότος ότι 
έχουν  επιβληθεί  στον  αυτό  σταθμό  με  τις  αποφάσεις  82/30.3.2004,  172/9.6.2004, 
228/20.7.2004,  257/7.9.2004,  396/14.12.2004,  78/3.3.2005,  101/29.3.2005, 
261/5.7.2005,  345/13.9.2005,  508/13.12.2005,  374/25.7.2006,  375/25.7.2006, 
376/25.7.2006,  439/19.9.2006,  28/23.1.2007,  556/20.11.2007,  349/1.7.2008, 
350/1.7.2008,  553/11.11.2008,  621/9.12.2008,  157/7.4.2009,  197/5.5.2009, 
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405/28.7.2009,  550/1.12.2009,  133/16.3.2010,  156/30.3.2010,  405/7.9.2010 
456/18.5.2010,  491/5.10.2010,  529/25.10.2010,  46/25.1.2011,  54/8.2.2011, 
128/12.4.2011,  178/17.5.2011,  440/24.10.2011,  477/21.11.2011,  121/20.2.2012, 
153/26.3.2012,  216/23.4.2012,  217/23.4.2012,  218/23.4.2012,  312/6.6.2012, 
341/20.6.2012,  440/31.7.2012,  485/17.9.2012,  666/18.12.2012,  90/4.2.2013, 
211/15.4.2013,  350/1.7.2013  διάφορες  κυρώσεις,  ενδείκνυται  όπως  το  εν  λόγω 
πρόστιμο καθορισθεί στο ποσό των 15.000 ευρώ. 

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην εταιρεία  με  την επωνυμία  ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΠΑΡΟΧΗΣ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ  ΚΑΙ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ  
ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθμού ΣΚΑΪ (πρώην SEVEN) τη διοικητική κύρωση 
του προστίμου των 15.000 ευρώ.

Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της εταιρείας ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΟΧΗΣ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ  ΚΑΙ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ,  που  εδρεύει  στο 
Φάληρο,  στην  οδό  Εθνάρχου  Μακαρίου  και  Φαληρέως  2,  με  ΑΦΜ 
998921252, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά.

2. Του  Ιωάννη  Αλαφούζου  του  Αριστείδη,  κατοίκου  Φαλήρου,  στην  οδό 
Εθνάρχου  Μακαρίου  και  Φαληρέως  2,  με  ΑΦΜ  022253837,  Δ.Ο.Υ. 
Κηφισιάς, ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  29η Ιουλίου  2013,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 2α Σεπτεμβρίου 2013. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ,

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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